

พิชัยคุยยูเอสทีอาร์ลดภาษี

เสนอ0%น้ำมันรายการ 'พณ.'จัด2สูตรช่วยธุรกิจ มะกันปิดดีลอินโดเก็บ19%

'พิชัย'ถก'ยูเอสทีอาร์'แลกลดภาษี 0% น้ำมัน
รายการสินค้า 'จตุพร'เผยเตรียมพร้อมแผนเยียวยา
ผู้ประกอบการ 2 ระดับ อีกคนไทยและ รบ.เตรียม
รับมือคนตกงาน (อ่านต่อหน้า 7)



พิชัย ชูณหวิธ

ส่วนภาคอีสานมีคนทำเดินทางมากเป็นอันดับที่ 2 แต่เมืองยอดนิยมในการท่องเที่ยวยังคงเป็น กรุงเทพฯ ชลบุรี กาญจนบุรี ซึ่งการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่ผ่านมา มีการจัดทำเส้นทางเชื่อมโยงเมืองหลักและเมืองนำเที่ยว อาทิ เชียงใหม่-ลำพูน-ลำปาง หรือภูเก็ต-กระบี่-ตรัง รวมถึงมีบางเมืองนำเที่ยวที่ร่วมมือกันส่งเสริมการท่องเที่ยวระหว่างกัน อาทิ นครศรีธรรมราช พัทลุง นครพนม มุกดาหาร ถือเป็นกลยุทธ์ในการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่แตกต่างกันไป

ชี้ภาคท่องเที่ยวหล่อเลี้ยงศก.

นายนิธิกล่าวว่า การท่องเที่ยวกลายเป็นเส้นเลือดใหญ่ของเศรษฐกิจไทย ประเมินจากสัดส่วนต่อจีดีพีของภาคบริการที่อาจ ไม่ได้หมายถึงการท่องเที่ยวเท่านั้น แต่เมื่อผสมผสานกันแล้ว มีสัดส่วนมากกว่า 50% ภาคอุตสาหกรรม 39% ภาคเกษตรกรรม 8% การท่องเที่ยวจึงเป็นเหมือนอุตสาหกรรมหนึ่งเช่นกัน และประเทศไทยก็เหมือนโรงงานในการส่งออกการท่องเที่ยวของไทย เพราะมีวัตถุดิบอยู่แล้ว ต้องทำเพิ่มเติมในส่วนของการแพ็คเกจท่องเที่ยวเพื่อนำออกไปขายต่อสายตาทั่วโลก เพราะเราไม่สามารถส่งแหล่งท่องเที่ยวไปให้นักท่องเที่ยวได้ ต้องดึงนักท่องเที่ยวมาหาแหล่งท่องเที่ยวในไทยแทน รวมถึงการท่องเที่ยวแบบออนไลน์ก็ได้ตอบโจทย์ความต้องการของนักท่องเที่ยวได้ เหมือนกับงานหรือบริการอื่นที่สามารถทำผ่านออนไลน์ได้ จึงต้องดึงดูนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเพิ่มขึ้น ซึ่งหมายถึงจะมีการใช้จ่ายในประเทศเพิ่มขึ้นเช่นกัน

“โอกาสจากการสนับสนุนการท่องเที่ยวไทยของภาคธุรกิจอื่น เนื่องจากท่องเที่ยวไทยมีเรื่องซอฟต์แวร์เข้ามาเป็นหลักในการส่งเสริมออกไป ทำให้การค้าขายสินค้าไปต่างประเทศ ธุรกิจสามารถนำซอฟต์แวร์ท่องเที่ยวไทยมาขายเป็นจุดขายได้ หากตรงใจผู้บริโภคก็กลับไปและกลับมาซื้อซ้ำอีก ก็จะเป็นอีกช่องทางช่วยให้สินค้าเหล่านั้นไปสู่ตลาดโลก ขณะที่กลยุทธ์หลักของ ททท.คือการเน้นเรื่องความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัย

ต่อจากหน้า 1

พิชัย

'พิชัย'ถก'ยูเอสทีอาร์'ลดภาษี

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม นายจุฑาธุชราชสัมพันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยความคืบหน้าการเจรจาการค้าเสรีว่า ในคืนวันที่ 16 กรกฎาคม นายพิชัย ชูณหวิธ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะหัวหน้าทีมไทยแลนด์ จะนำข้อเสนอลดภาษีนำเข้าสินค้าให้สหรัฐเป็น 0% ในสินค้าหลายหมื่นรายการ และข้อเสนออื่นๆ ไปพูดคุยกับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ หรือ USTR ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ คาดว่าการเจรจาครั้งนี้อาจจะยังไม่ข้อสรุป และยังคงมีการพูดคุยต่อเนื่อง

นายจุฑาธุชกล่าวว่า สำหรับแผนเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากภาษีตอบโต้ นั้น ได้มอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำแผนเยียวยาเสร็จเรียบร้อยแล้ว เบื้องต้นได้แบ่งสมมุติฐานการทำมาตรการเยียวยาไว้ 2 ระดับ คือ ถูกเก็บภาษี 36% และถูกเก็บภาษี 20% เท่ากับเวียดนามคู่แข่ง โดยได้ศึกษาว่าแต่ละอัตราภาษีจะมีสินค้าใดได้รับผลกระทบบ้าง และกระทบมากน้อยแค่ไหน รวมทั้งต้องมีมาตรการเยียวยาช่วยเหลืออย่างไร

ททท.โหมบูมไทยเที่ยวไทย

นายนิธิ สเปแระ รองผู้อำนวยการด้านสื่อสารการตลาด การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ตลาดไทยเที่ยวไทย ปี 2568 ททท. ตั้งเป้าเพิ่มวันพักเฉลี่ยของนักท่องเที่ยวคนไทยให้มากขึ้น โดยมีเป้าหมายจำนวนการเดินทางทั้งปี อยู่ที่ 200 ล้านคน-ครั้ง แต่แม้ ททท.จะพยายามกระตุ้นการเดินทางมากขึ้น แต่ด้วยสภาพเศรษฐกิจทำให้คนไทยท่องเที่ยวแบบใช้จ่ายไม่มากนัก เน้นเพิ่มความถี่ในการเดินทางมากขึ้นแทนอย่างน้อยก็ปีละหลายๆ ครั้ง ประมาณ 2-3 วัน รวมถึง ททท.กระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยวเมืองรองหรือเมืองนำเที่ยวเพิ่มขึ้นที่มีประมาณ 55 เมือง จากเมืองหลักที่มี 22 เมือง โดยที่น้ำใจคือการพยายามส่งเสริมเที่ยวเมืองนำเที่ยว พบว่ามีการกระจายตัวของนักท่องเที่ยวไปสู่เมืองนำเที่ยวมากขึ้น ส่งเสริมเศรษฐกิจในระดับชุมชนได้มากขึ้น รวมถึงแก้ไขปัญหาเมืองหลักที่หลายๆ จังหวัดเกิดภาวะรองรับนักท่องเที่ยวล้นศักยภาพที่มีด้วย

นายนิธิกล่าวว่า จากการสำรวจพฤติกรรมการเดินทางท่องเที่ยว พบว่าส่วนใหญ่นักท่องเที่ยวคนไทยนิยมเดินทางท่องเที่ยวในภูมิภาคตัวเองเป็นหลัก ส่วนหนึ่งก็เกี่ยวกับประชากรด้วย เพราะภาคกลางและภาคตะวันตกจะเดินทางเที่ยวเยอะสุด รวมถึงกรุงเทพมหานคร แต่ภูมิภาคที่คนเดินทางท่องเที่ยวในสัดส่วนมากที่สุดก็ยังเป็นภาคกลางและภาคตะวันตกเช่นกัน

แม้เราถูกเลือกจากสถาบันต่างๆ ให้เป็นอันดับต้นๆ ด้านความปลอดภัย แต่ต้องประกาศออกไปอย่างยิ่งใหญ่อีกครั้ง เหมือนที่เคยให้ปี 2568 เป็นปีอะเมซิ่ง ไทยแลนด์ แกรนด์ทัวร์ริซึม แอนด์ สपोर्ट เอียร์” นายนิธิกล่าว

เอเชียเปิดศึกชิงนักท่องเที่ยว

นายนิธิกล่าวว่า แนวโน้มครึ่งหลังของปี 2568 ท่องเที่ยวไทยยังมีอุปสรรคอยู่ จากสถานการณ์ต่างๆ ที่ไม่ได้เอื้ออำนวยมากนัก ทั้งเศรษฐกิจโลกยังผันผวน เทียบกับกลับมาไม่ถึง 100% ค่าตัวที่แพงอยู่ รวมถึงคู่แข่งที่มาแรงมากในปัจจุบัน ทั้งจีนและเกาหลีอย่างญี่ปุ่นที่เป็นประเทศท่องเที่ยวหลักๆ เดิมมีคนไทยเที่ยวค่อนข้างมาก แต่ตอนนี้คนไทยบางส่วนเปลี่ยนไปเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นแทน ส่วนนักท่องเที่ยวจีนก็ต้องการมองหาที่สินค้าใหม่ๆ หรือราคาที่ย่อมเยามากกว่าในการท่องเที่ยวปลายทางจึงเปลี่ยนไปเป็นเวียดนามแทนไทย อีกทั้งจีนยังส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศเองอย่างเข้มข้น โดยรัฐบาลจีนทำโปรโมชั่นอำนวยความสะดวกการเดินทาง พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวใหม่มากมาย ทำให้ท่องเที่ยวไทยต้องใช้กำลังเพิ่มมากขึ้นในการรักษาความเป็นผู้นำเรื่องการท่องเที่ยวให้ได้

อีคอนไทยหนุนซอฟต์โลน

นายนิธิ โสรัตน์ รองประธานสภานายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) เปิดเผยถึงการที่รัฐบาลเตรียมออกมาตรการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) วงเงิน 200,000 ล้านบาท เพื่อเยียวยาภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากนโยบายภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯว่า แนวทางดังกล่าวเป็นเรื่องดีในหลักการ แต่ไทยต้องพิจารณาความพร้อมของระบบธนาคารพาณิชย์ และกลไกการปล่อยสินเชื่อให้รอบคอบ ตอนนี้ภาคธุรกิจไทย โดยเฉพาะผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) กำลังเผชิญกับแรงกดดันจากยอดขายที่หดตัวลงกว่า 10-20% จากภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว และการแข่งขันที่รุนแรงจากประเทศเพื่อนบ้าน เช่น เวียดนาม ซึ่งมีต้นทุนการผลิตต่ำกว่ามาก ทำให้ธุรกิจไทยเสียเปรียบด้านต้นทุนและราคา แม้รัฐจะพูดถึงการออกมาตรการซอฟต์โลนแต่ปัญหาสำคัญคือ ภาคธุรกิจจำนวนมากไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินเหล่านี้ได้จริง เพราะติดข้อจำกัดด้านเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่เข้มงวด และธนาคารพาณิชย์หลายแห่งยังไม่กล้าปล่อยกู้ในภาวะที่เศรษฐกิจไม่เอื้ออำนวย และต่อให้ดอกเบี้ยต่ำเพียงใด

แต่หากธุรกิจเข้าไม่ถึงก็ไร้ความหมาย

“หากรัฐบาลจะออกมาตรการซอฟต์โลนในการช่วยเหลือผู้ประกอบการ ควรชี้เป้าชัดเจนว่าจะให้ซอฟต์โลนกับภาคธุรกิจกลุ่มใด เช่น ผู้ผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก โรงงานบรรจุภัณฑ์ โรงงานที่มีแรงงานจำนวนมาก หรือกิจการโลจิสติกส์ที่เชื่อมโยงภาคการผลิต ซึ่งได้รับผลกระทบอย่างหนักจากยอดคำสั่งซื้อที่ลดลง” นายนิธิกล่าว

แนะเตรียมรับมือคนตกงาน

นายนิธิกล่าวว่า สำหรับข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติม จากผลกระทบของการขึ้นภาษีสหรัฐฯ ตนมองว่าอีกส่วนที่รัฐบาลไม่ควรมองข้ามคือผลกระทบที่จะเกิดต่อภาคแรงงานเช่นกัน เพราะเมื่อยอดขาย โรงงานต้องลดกำลังการผลิตจากส่งออก เหลือหนึ่งกะ แล้วสุดท้ายต้องปลดคนงานออก ตรงนี้ กระทรวงแรงงานต้องติดตามสถานการณ์เช่นกันและต้องเตรียมรับมือแผนรับมือกับปัญหานี้ให้ได้

เอสเอ็มอีแนะจัดสรรซอฟต์โลน

นายสฤติย์ แสงสัทยา ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัยเศรษฐกิจ และธุรกิจสัมพันธ์ ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย เปิดเผยถึงการแต่งตั้งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนใหม่เพียงสั้นๆ เช่นกันว่า คุณสมบัติจริงๆ ของผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ตนอยากเห็น ตรงนี้ไม่ได้มีลักษณะตายตัวที่สนใจ เพียงแต่ไม่ว่าทศพรท่านไหนที่จะเข้ามารับตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตนอยากเห็นหน้าที่ของ ธปท. ในการช่วยเรื่องของการเติบโตด้านเศรษฐกิจ

นายบุญชู กุญญาโนชญ์ ประธานขับเคลื่อนเศรษฐกิจภูมิภาค ภาคเหนือ สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยถึงความคาดหวังและข้อเสนอต่อผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนใหม่ ว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการโดยเฉพาะเอสเอ็มอีและรายย่อยกำลังประสบปัญหาจากคำสั่งซื้อหดตัว ต้นทุน หรือค่าใช้จ่ายการทำกิจการสูง ปัญหาหนี้สะสมและการไม่เข้าถึงสินเชื่อใหม่เพื่อรักษาสภาพคล่องและลงทุนใหม่ๆ ส่งผลให้มีการทยอยปิดกิจการพร้อมกับแบกรับหนี้จำนวนมากนำไปสู่การเป็นเอ็นพีแอลและเข้าบัญชีรายชื่อผิดนัด (เครดิตบูโร) ทั้งๆ ที่เป็นผู้ประกอบการที่ตั้งใจประกอบการค้าแต่ไม่อาจทนต่อปัจจัยรุนแรงได้ขนาด ซึ่งผู้ประกอบการภาคเหนือได้นำเสนอผ่านสมาพันธ์ถึงผู้ว่าฯ ธปท. คนใหม่และรัฐบาลที่กำลังออกมาตรการซอฟต์

โลน 2 แสนล้านบาท เน้น 2 เรื่องคือ เรื่องแรกคือเงินที่จัดสรรผ่านมาตรการนั้น ควรแบ่งการปล่อยสินเชื่อเป็นเช็กเมนต์ธุรกิจ ใหญ่ กลาง เล็ก/รายย่อย ในสัดส่วน 40% 30% 30% อย่าพิจารณาแบบรวมกิจการใหญ่มักได้รับการพิจารณาอนุมัติ เช่น จังหวัด ถึงได้จัดสรรงบช่วยเหลือผ่านซอฟต์โลน 5 ล้านบาท หากปล่อยรายใหญ่ก็ไม่กระจาย แต่เป็นรายย่อยจะได้เป็นร้อยละ

ขอปลดล็อกบูโรใน3เดือน

“อีกเรื่องคือ เมื่อผู้ประกอบการชำระหนี้เสียที่ผ่านการช่วยเหลือ หรือปรับหนี้ครบกำหนดแล้ว เอสเอ็มอี หรือรายเล็กที่ติดเครดิตบูโรควรถูกปลดจากบัญชีเครดิตบูโรและประวัติเอ็นพีแอล เหลือ 3 เดือน จากเดิม 1 ปี (12 เดือน) เพื่อให้รายย่อยกลับมาทำอาชีพได้อีกครั้งและเร็วขึ้นกว่า โดยมีออกกฎหมายที่เข้มงวดขึ้นเพื่อผลักดันให้เจ้าของกิจการเพิ่มความระมัดระวังและตื่นตัวต่อการปรับตัว ก็อยากฝากถึงผู้ว่าการ ธปท.คนใหม่ หากดำเนินการได้เร็วจะฟื้นทั้งช่วยรายย่อย กระตุ้นการค้าและเพิ่มเงินเข้าระบบฐานรากเร็วกว่าหลายมาตรการที่เคยทำไว้” นายบุญชูกล่าว

หอค้าหัวันQ3ส่งออกชะลอ

นายวิษณุ ลิ้มลิขิต รองประธานกรรมการหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ครึ่งปีแรก 2568 ตัวเลขการส่งออกของไทยถือว่าดีมากๆ บวกถึง 14.9% การเติบโตนี้ไม่ค่อยเห็นได้บ่อย แต่ช่วงไตรมาส 3/2568 เป็นต้นไปมีความกังวลต่อยอดคำสั่งซื้อสินค้าจากประเทศต่างๆ โดยเฉพาะสหรัฐฯมีโอกาสลดลงมาก ตอนนี้นักค้าที่ส่งไปขายยังสหรัฐฯถูกเก็บภาษีเพิ่มแล้ว 10% เป็นต้นทุนที่ผู้ประกอบการในสหรัฐฯและผู้ส่งออกช่วยกันแบกรับภาระอยู่ ทำให้ผู้บริโภคในสหรัฐฯยังไม่ได้รู้สึกถึงการปรับขึ้นราคาสินค้ามากนัก ต้องติดตามตัวเลขเงินเฟ้อของสหรัฐฯจะสะท้อนภาวะค่าครองชีพว่าเริ่มได้รับผลกระทบมากขึ้นหรือไม่ เพราะประเมินจากการส่งคำสั่งซื้อสินค้าไทย 5 เดือนแรก 2568 เพิ่มขึ้นกว่า 30% เป็นการนำเข้าเพื่อไว้จากช่วงปกติประมาณ 3 เดือนต่อจากนี้ ทำให้หลังจากหมดแล้วต้องสั่งซื้อใหม่ น่าจะมีช่วงที่คำสั่งซื้อสินค้าลดลงไป ขึ้นอยู่กับอัตราภาษีที่สหรัฐฯจะประกาศอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

ก.พลังงานหวังกพท.ตรึงค่าไฟ

ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ นายประเสริฐ ลิขิตประเสริฐ ปลัดกระทรวง

พลังงาน เปิดเผยถึงแนวโน้มค่าไฟงวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2568 โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) จะประกาศผลการคำนวณค่าไฟฟ้าตามสูตรการปรับอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติ (ค่าเอฟที) และข้อเสนอทางเลือก เพื่อเปิดรับฟังความคิดเห็นประกอบการพิจารณาวันที่ 17 กรกฎาคม ว่า คาดว่า กกพ.จะพยายามดูแลอัตราค่าไฟฟ้าให้เหมาะสมและเป็นไปตามนโยบายรัฐบาลในการดูแลราคาค่าไฟงวดปลายปีไม่เกิน 3.99 บาทต่อหน่วย และงวดปัจจุบัน (พฤษภาคม-สิงหาคม 2568 อยู่ที่ 3.98 บาทต่อหน่วย) โดยสถานการณ์ปัจจุบันมีหลายปัจจัยกระทบต้นทุนค่าไฟ ทั้งต้นทุนพลังงานอย่างราคาก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ที่ปัจจุบันอยู่ระดับ 13 เหรียญสหรัฐต่อล้านลูกบาศก์ฟุต (บีทียู) ราคาน้ำมันที่ผันผวนจากสงครามตะวันออกกลาง ภาษีสหรัฐ ค่าเงินบาท

นอกจากนี้ ต้องดูเงิน Claw Back หรือเงินที่ กกพ.เรียกคืนมาจาก 3 การไฟฟ้า ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) กรณีลงทุนไม่เป็นไปตามแผน ซึ่งปัจจุบันเหลืออยู่ประมาณ 8,000 ล้านบาท และการชำระหนี้คืน กฟผ.ที่แบกต้นทุนค่าไฟแทนประชาชนปัจจุบันเหลือประมาณ 80,000 ล้านบาท

“อยากให้อรรถพงษ์ตัวเลขจาก กกพ.ก่อนยืนยันว่ากระทรวงพลังงานพร้อมดูแลค่าไฟไม่ให้กระทบต่อค่าครองชีพประชาชน โดยจะพยายามตรึงค่าไฟให้อยู่ระดับ 3.99 บาทต่อหน่วย” นายประเสริฐกล่าว

‘สอท.’หนักใจอินโดเจภาษี19%

นายนาถ จันทนสูตร รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงกรณีสหรัฐลดภาษีต่างตอบโต้ให้ประเทศอินโดนีเซียเหลือ 19% จากประกาศไว้ 32% ขณะที่อินโดฯทูลเกล้าฯให้สินค้าสหรัฐนำเข้าเสียภาษี 0% ว่า ถ้าตนเป็น นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะหัวหน้าทีมเจรจาไทยแลนด์ จะรู้สึกกังวลที่สุด เนื่องจากตามหลักความจริง ประเทศอินโดนีเซีย ได้ลดการค้าน้อยกว่าประเทศไทย จึงเป็นข้อสงสัยว่าทำไมอินโดนีเซียถึงยอมให้สินค้าสหรัฐได้ภาษี 0% ทุกรายการ ชนิดที่พูดสุดตัว

นายนาถกล่าวว่า พอกลับมาที่ประเทศไทย

ส.อ.ท.กลับมาพูดคุยกันว่า แม้ท้ายสุด ไทยจะไม่สามารถยอมให้สินค้าสหรัฐได้ภาษี 0% ทุกรายการ แต่ทาง ส.อ.ท.มองว่า ข้อเสนอต่างๆ และรายการสินค้าที่ทาง ส.อ.ท.ลิสต์ไว้ที่ให้ทีมไทยแลนด์นำไปพิจารณาเสนอให้สหรัฐสำหรับสินค้าสหรัฐที่จะได้ภาษี 0% ค่อนข้างมีหลายรายการมากพอสมควร ดังนั้น เชื่อว่าสิ่งที่ ส.อ.ท.เสนอไปครั้งล่าสุด จะเป็นเครื่องมือสำคัญและมีแนวโน้มช่วยให้เห็นผลมากกว่าข้อเสนอแรกๆ ที่ทีมไทยแลนด์นำไปเสนอต่อสหรัฐในการเจรจาแรก

ชื้อยา-เสริมอาหาร’รับได้0%

นายนาถกล่าวว่า สำหรับผลกระทบต่อประเทศไทย จากการที่สหรัฐอเมริการลดภาษีต่างตอบโต้ให้ประเทศอินโดนีเซียเหลือ 19% จาก 32% นั้นจะสร้างความหนักใจและเหนื่อยให้กับทีมเจรจาไทยแลนด์มากขึ้น เพราะไทยได้ลดการค้าจากสหรัฐเยอะกว่าอินโดนีเซีย 2.5 เท่า แต่อินโดนีเซียกลับยอมเปิดหน้าหัก ดังนั้น ถือเป็นเรื่องที่หนักใจและมีความกังวลในเรื่องของข้อเสนอที่ส่งไป แต่ก็ต้องเป็นกำลังใจให้กับทีมไทยแลนด์และตนเชื่อว่าบุคลากรในทีมมีความรู้ความสามารถพอที่จะถกกับสหรัฐด้วยเหตุและผลได้ ตนไม่ยากไปกดดันหรือคาดการณ์ว่าไทยจะต้องได้ลดอัตราเปอร์เซ็นต์แต่ตนอยากให้ทุกฝ่ายให้กำลังใจทีมไทยแลนด์และเชื่อมั่นว่า ทางทีมทำเต็มที่เพื่อให้ไทยได้เปอร์เซ็นต์ที่เหมาะสมที่สุด

นายนาถกล่าวว่า หากเจาะลึกสำหรับกลุ่มตัวอย่างสินค้าจากสหรัฐที่ไทยสามารถให้ ภาษี 0% ได้ คือ กลุ่มยาเวชภัณฑ์ และอาหารเสริม เนื่องจากสหรัฐเป็นประเทศที่มีการผลิตยาและอาหารเสริมที่ได้มาตรฐานคุณภาพความปลอดภัยสูง หากลดภาษีนำเข้าจากสหรัฐตรงนี้ได้ที่ 0% ก็จะเป็นประโยชน์กับทั้งสองฝ่าย ทั้งไทยที่เป็นผู้บริโภคและสหรัฐที่เป็นผู้ผลิตและผู้ส่งออก ส่วนสินค้าจากสหรัฐที่ทาง ส.อ.ท.มองว่ายังไม่ตอบโต้ไทยที่จะต้องลดภาษีนำเข้า 0% คือปุ๋ยเคมี เนื่องจากประเทศไทยมีการลงทุนสินค้าตัวนี้ไปเยอะพอสมควร และเป็นสินค้าที่อยู่ระหว่างช่วงปรับตัวต่อการแข่งขันต่างๆ ดังนั้นจึงมองว่ายังไม่เหมาะสมที่ลดให้เหลือ 0% กับสหรัฐในขณะนี้

ทรัมป์ปิดดีลภาษีอินโดฯ19%

สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ของ

สหรัฐได้ออกมาประกาศอัตราภาษีศุลกากรที่จะคิดแก่ประเทศอินโดนีเซียแล้วที่ 19% ภายหลังจากที่ทรัมป์ได้ประกาศบรรลุข้อตกลงการค้าระหว่างสหรัฐและอินโดนีเซียก่อนหน้านี้แล้วตามภาษีศุลกากรที่คิดกับคู่ค้าของสหรัฐที่จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 สิงหาคมนี้

ทรัมป์เปิดเผยว่า ข้อตกลงการค้าที่สหรัฐบรรลุกับอินโดนีเซียมีความคล้ายคลึงกับข้อตกลงเบื้องต้นระหว่างสหรัฐกับเวียดนาม โดยสินค้าของอินโดนีเซียที่ส่งออกไปยังสหรัฐจะถูกคิดภาษีศุลกากรที่ 19% เพิ่มขึ้นจากอัตราเดิมก่อนหน้านี้ซึ่งอยู่ที่ 10% ขณะที่สินค้าของสหรัฐที่ส่งออกไปยังอินโดนีเซียจะไม่ถูกคิดภาษี ทั้งนี้ ข้อตกลงดังกล่าวยังระบุถึงอัตราโทษแก่สินค้าจีนที่สวมสิทธิ์ของอินโดนีเซีย รวมถึงยังระบุถึงคำมั่นในการซื้อสินค้าสหรัฐบางรายการอีกด้วย

แลกซื้อพลังงาน-บออิง50ลำ

ทรัมป์กล่าวที่บริเวณด้านนอกห้องทำงานรูปไข่ ในทำเนียบขาว กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. ว่า “อินโดนีเซียจะจ่ายภาษี 19% แต่สินค้าของเราจะไม่ถูกคิดภาษีเลย เราจะทำตลาดอินโดนีเซียได้ทั้งหมด แต่มันยังมีข้อตกลงอีกบางรายการที่จะมีการประกาศเร็วๆ นี้ด้วย” ทรัมป์ประกาศภายหลังว่าอินโดนีเซียตกลงที่จะซื้อสินค้าด้านพลังงานของสหรัฐเป็นมูลค่า 15,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 488,413 ล้านบาท และอินโดนีเซียจะซื้อสินค้าเกษตรของสหรัฐเป็นมูลค่า 4,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 146,499 ล้านบาท รวมถึงจะซื้อเครื่องบินบออิงอีก 50 ลำ แต่ไม่ได้มีการกำหนดกรอบเวลาในเรื่องนี้

อินโดนีเซียและสหรัฐมีมูลค่าการค้ารวมกันทั้งสิ้น 40,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2024 โดยอินโดนีเซียไม่ติด 15 อันดับประเทศคู่ค้ารายใหญ่ที่สุดของสหรัฐ อย่างไรก็ตาม สหรัฐอเมริกาส่งออกสินค้าไปยังอินโดนีเซียเพิ่มขึ้น 3.7% ในปีที่แล้ว ขณะที่นำเข้าสินค้าจากอินโดนีเซียเพิ่มขึ้น 4.8% ทำให้สหรัฐขาดดุลการค้ากับอินโดนีเซียเป็นจำนวนเกือบ 18,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 585,873 ล้านบาท

ทั้งนี้ อัตราภาษีที่สหรัฐจะคิดแก่อินโดนีเซียที่ 19% ถือว่าลดลงจากอัตราเดิมที่สหรัฐประกาศว่าจะคิดภาษีอินโดนีเซียในอัตรา 32% ในวันที่ 1 สิงหาคมนี้ ด้านประธานาธิบดีทรัมป์ของสหรัฐบอกว่าจะมีการส่งจดหมายไปยังประเทศเล็กๆ ว่าจะคิดอัตราภาษีที่มากกว่า 10% เล็กน้อย

มุ่งเจรจาการค้ากับอินเดีย

ทรัมป์ยังเปิดเผยอีกว่า สหรัฐและเวียดนาม
ใกล้ที่จะบรรลุข้อตกลงการค้าแล้ว หลังก่อนหน้า
นี้มีการบรรลุข้อตกลงเบื้องต้นไปเมื่อต้นเดือน
กรกฎาคมซึ่งระบุว่าสินค้าของเวียดนามจะถูกคิด
ภาษีศุลกากรในอัตรา 20% ลดลงจากอัตราเดิมที่
46% ส่วนสินค้าที่ถูกถ่ายล่ายอย่างผิดกฎหมายที่
เวียดนามไปยังประเทศอื่นๆ จะถูกคิดภาษี 40%
อย่างไรก็ตาม ผู้นำสหรัฐไม่ได้เปิดเผยรายละเอียด
ของข้อตกลงกับเวียดนาม โดยถึงแม้ว่า
หลายประเทศจะเร่งการเจรจากับสหรัฐเพื่อบรรลุ
ข้อตกลงให้ทันก่อนเส้นตายในวันที่ 1 สิงหาคมนี้
แต่จนถึงตอนนี้ สหรัฐได้บรรลุข้อตกลงการค้ากับ
สหราชอาณาจักรและเวียดนามเท่านั้น ขณะที่
ข้อตกลงการค้ากับจีนเป็นเพียงข้อตกลงชั่วคราว
โดยสหรัฐกำลังมุ่งไปที่การเจรจาการค้ากับอินเดีย
ขณะที่มีข้อมูลเกี่ยวกับภาษีเฝ้าระวังที่เพิ่ม
เต็ม ทรัมป์กล่าวว่ารัฐบาลสหรัฐจะประกาศภาษี
นำเข้าเฝ้าระวังภายในสิ้นเดือนกรกฎาคม
โดยจะเริ่มคิดภาษีในอัตราที่ต่ำกว่าเพื่อให้เวลา
แก่บริษัทต่างๆ ในการย้ายฐานการผลิตเข้ามา
ในสหรัฐ ก่อนที่จะมีการคิดภาษีในอัตราที่สูง
ภายใน 1 ปี

ข่าวการประกาศการบรรลุข้อตกลงการค้า
ค้าระหว่างสหรัฐและอินโดนีเซียมีขึ้นขณะที่
คณะกรรมการยุโรปกำลังพิจารณาที่จะคิด
ภาษีสินค้าสหรัฐมูลค่า 72,000 ล้านดอลลาร์ ตั้งแต่
เครื่องบินโบอิงไปจนถึงสุราและรถยนต์ของ
สหรัฐ เพื่อตอบโต้สหรัฐหากการเจรจาการค้ากับ
สหรัฐเพื่อลดภาษีลงจาก 30% ล้มเหลว

บีโอไอหนุนผู้ประกอบการไทยรับมือสงครามการค้าโลก ลดเสี่ยงภาษีสหรัฐฯ

เปิด 5 มาตรการใหม่

นายณัฏฐ์ เทอดสถ์ธีกิตติ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยว่า ตั้งแต่รัฐบาลสหรัฐอเมริกาเริ่มประกาศนโยบายเก็บภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ทำให้นักลงทุนเกิดความกังวล ประกอบกับสถานการณ์การแข่งขันทางธุรกิจในประเทศมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา บีโอไอได้หารือกับกลุ่มผู้ประกอบการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมต่าง ๆ เพื่อเข้าใจปัญหาและหาแนวทางบรรเทาผลกระทบ โดยเมื่อเร็ว ๆ นี้ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ดบีโอไอ) ซึ่งมีนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ได้ออกมาตรการชุดใหญ่ ภายใต้ชื่อว่า “มาตรการส่งเสริมศักยภาพของผู้ประกอบการไทย เพื่อรองรับโลกยุคใหม่” เพื่อตอบโจทย์ 2 เรื่องสำคัญ คือ (1) สนับสนุนผู้ประกอบการไทยให้เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และเสริมสร้าง Supply Chain ในประเทศให้แข็งแกร่ง พร้อมรองรับสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น และ (2) ลดความเสี่ยงจากมาตรการการค้าของสหรัฐอเมริกา และจัดระเบียบการลงทุนในบางสาขา เพื่อปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศ และรักษาสมดุลในการแข่งขันทางธุรกิจให้เหมาะสม โดยมี 5 มาตรการย่อย ดังนี้

มาตรการที่ 1 มาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ SMEs ไทย ปรับปรุงประสิทธิภาพเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน โดยกำหนดสิทธิประโยชน์พิเศษสำหรับ SMEs ไทย ที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ให้สามารถลงทุนเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพ เช่น การปรับ

เปลี่ยนเครื่องจักรให้ทันสมัย การใช้ระบบอัตโนมัติและเทคโนโลยีดิจิทัลช่วยยกระดับกิจการ การประหยัดพลังงาน การยกระดับ

สู่มาตรฐานสากล รวมทั้งการเปลี่ยนผ่านไปสู่อุตสาหกรรมใหม่ โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์แก่ SMEs ไทยเป็นพิเศษ จากเดิมยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 ปี ในวงเงินร้อยละ 50 ของเงินลงทุนในการปรับปรุงประสิทธิภาพ ปรับเพิ่มขึ้นเป็นยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 5 ปี ในวงเงินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนในการปรับปรุงประสิทธิภาพ

มาตรการที่ 2 มาตรการส่งเสริมการใช้ชิ้นส่วนในประเทศไทย (Local Content) สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและเครื่องใช้ไฟฟ้า เพื่อเพิ่มโอกาสให้ผู้ผลิตชิ้นส่วนไทยมีช่องทางการขายที่กว้างขวางขึ้น และสามารถเชื่อมต่อกับบริษัทต่างชาติเพื่อเข้าสู่ Supply Chain ระดับโลก ผ่านการกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อจูงใจให้บริษัทต่าง ๆ ใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตในประเทศ โดยกำหนดเงื่อนไขให้บริษัทจะต้องได้รับการรับรอง Made in Thailand (MIT) จากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ซึ่งต้องใช้วัตถุดิบและชิ้นส่วนในประเทศตามสัดส่วนที่กำหนด คือ การผลิตรถยนต์ไฟฟ้าแบบ BEV ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของมูลค่าวัตถุดิบทั้งหมด รถยนต์ไฟฟ้าแบบ PHEV ร้อยละ 45 ชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้า ร้อยละ 15 และเครื่องใช้ไฟฟ้า ร้อยละ 40 โดยจะได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล ร้อยละ 50 เพิ่มเดิมอีก 2 ปี จากเกณฑ์ปกติ มาตรการนี้จะทำควบคู่กับกิจกรรมจับคู่ธุรกิจระหว่างผู้ประกอบการรายใหญ่กับผู้ผลิตชิ้นส่วนไทย เช่น งาน SUBCON Thailand และ Business Matching ที่มียอดจับคู่ธุรกิจกว่า 20,000 ล้านบาท ต่อปี และกิจกรรม Sourcing Day

ที่บีโอไอจัดร่วมกับบริษัทชั้นนำในอุตสาหกรรมยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์

มาตรการที่ 3 การเพิ่มความเข้มข้นในการพิจารณากระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ สำหรับบางกิจการที่มีความเสี่ยงต่อการสวมสิทธิ และอาจได้รับผลกระทบจากมาตรการการค้าของสหรัฐฯ เช่น กิจการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ ผลิตภัณฑ์โลหะ สิ่งทอ เฟอร์นิเจอร์ กระเป๋า เป็นต้น โดยกำหนดเป็นเงื่อนไขชัดเจนว่า ต้องมีกระบวนการผลิตที่เป็นสาระสำคัญ โดยมีการแปรสภาพวัตถุดิบหลักเป็นผลิตภัณฑ์อย่างเพียงพอ เช่น มีการเปลี่ยนพิกัดศุลกากรอย่างน้อยในระดับ 4 หลัก เพื่อให้การผลิตเพื่อส่งออกของไทยเป็นที่ยอมรับและเกิดประโยชน์ต่อประเทศชัดเจนมากยิ่งขึ้น

มาตรการที่ 4 การจัดระเบียบการลงทุนในบางสาขา เพื่อปกป้องอุตสาหกรรมในประเทศ และรักษาสมดุลในการแข่งขันทางธุรกิจให้เหมาะสม ดังนี้ (1) กิจการที่ใช้เทคโนโลยีไม่สูง และมีความเสี่ยงต่อมาตรการการค้าของสหรัฐฯ โดยยกเลิกการส่งเสริมผลิตแผงเซลล์แสงอาทิตย์ อุปกรณ์เสริมและอุปกรณ์ตกแต่งรถยนต์ รวมทั้งกำหนดหุ้นไทยข้างมากในกิจการผลิตเฟอร์นิเจอร์ กระเป๋า และสิ่งพิมพ์ (2) กิจการที่มีปริมาณผลิตเกินความต้องการ (Oversupply) และกระทบกับผู้ผลิตในประเทศ โดยยกเลิกการส่งเสริมผลิตเหล็กขั้นปลาย เช่น เหล็กทรงยาวทุกชนิด เหล็กแผ่นรีดร้อน เหล็กแผ่นหนา ท่อเหล็ก และกิจการตัดโลหะ (3) กิจการที่มีความเสี่ยงด้านผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือชุมชน เช่น การผลิตผลิตภัณฑ์โลหะ เคมีภัณฑ์

พลาสติก การรีด ดึง หล่อหรือทุบโลหะ โดยดัดให้ลึทธิถือครองที่ดินเพื่อประกอบกิจการ เพื่อให้กิจการเหล่านี้ต้องไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรมและได้รับการกำกับดูแลที่รัดกุมมากขึ้น

มาตรการที่ 5 การปรับปรุงเงื่อนไขการจ้างงานบุคลากรต่างชาติ เพื่อสร้างโอกาสการจ้างงานในประเทศ และกระตุ้นให้เกิดการถ่ายทอดองค์ความรู้แก่บุคลากรไทยมากขึ้น โดยกำหนดว่า หากเป็นกิจการผลิตที่มีการจ้างงานทั้งบริษัทตั้งแต่ 100 คนขึ้นไป จะต้องมีการจ้างบุคลากรไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 นอกจากนี้ ยังได้กำหนดรายได้ขั้นต่ำของบุคลากรต่างชาติที่จะขอใช้สิทธิด้านวีซ่าและใบอนุญาตทำงานกับบีโอไอ เช่น ถ้าเป็นระดับผู้บริหารต้องมีรายได้ไม่น้อยกว่า 150,000 บาทต่อเดือน และระดับผู้เชี่ยวชาญ ไม่น้อยกว่า 50,000 บาทต่อเดือน เพื่อให้สามารถคัดกรองบุคลากรต่างชาติที่มีทักษะสูงให้เข้ามาช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มแก่เศรษฐกิจไทยได้ดียิ่งขึ้น

นอกจากนี้ บีโอไอ กำลังเตรียมเสนอมาตรการเพิ่มเติม เพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการที่จะได้รับผลกระทบโดยตรงจากการขึ้นภาษีของสหรัฐฯ อีกทั้งทำให้

ประเทศไทยยังคงสามารถแข่งขันกับประเทศต่างๆในการดึงดูดการลงทุน โดยจะเน้นอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ไทยเป็นฐานการผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดสหรัฐฯ และเป็นอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าเพิ่มสูง เช่น กลุ่มอาหาร ผลิตภัณฑ์ยาง ชิ้นส่วนยานยนต์ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องจักร อัญมณีและเครื่องประดับ เป็นต้น

“สงครามการค้าโลกที่เกิดขึ้น ทำให้ผู้ประกอบการต้องเผชิญกับการแข่งขันที่รุนแรง ทั้งจากภาษีที่สูงขึ้น กฎกติกาค่าใหม่ๆ การแข่งขันกับสินค้านำเข้า การเข้ามาของการลงทุนต่างชาติและและเทคโนโลยีใหม่ๆที่อาจส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมดั้งเดิม ประเทศไทยจำเป็นต้องวางยุทธศาสตร์ด้านเศรษฐกิจและการลงทุนให้เหมาะสม เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมเดิม ควบคู่กับการสร้างฐานอุตสาหกรรมใหม่ๆที่จะเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะยาว บีโอไอ จึงได้ออกมาตรการใหม่หลายด้าน เพื่อมุ่งจัดระเบียบการลงทุน พร้อมกับหนุนให้ผู้ประกอบการไทยเร่งปรับตัว เพื่อคว้าโอกาสการเติบโตในโลกการค้ายุคใหม่” นายณฤศม์ กล่าว

สอท.ห่วงไทยโดนบีบลดภาษี0%

ตามเวียดนาม-อินโดนีเซีย มุ่งเจรจาจบก่อน1สค.

ห่วงไทยถูกบีบยอม
ลดภาษี 0% ตามอิน
โดนีเซีย-เวียดนาม “ส.อ.ท.”
เผย ◆อ่านต่อหน้า 11

ภาษี

□ ต่อจากหน้า 1

ยอมรับได้บางสินค้าเท่านั้น พาณิชย์ฯ ชง
ข้อมูลผลิต โลคอล คอนเทนเนอร์ ภาคเอกชน
ให้ทีมไทยแลนด์แล้ว เตรียมรับมือถูกเก็บ
ภาษี 2 อัตรา มั่นใจคิดจบได้ กรมการค้าต่างประเทศ
ระบุหัวหน้าทีมเจรจา ได้พยายาม
เจรจาอย่างเต็มที่ คาดเจรจาจบ 1 ส.ค.นี้

เมื่อวันที่ 16 ก.ค. นายนาถ จันทน
สุรณ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงกรณี
มาตรการเก็บภาษีแบบตอบโต้ ล่าสุดสหรัฐ
ลดให้อินโดนีเซีย เหลือ 19% จากเดิม เก็บ
32% แลกกับอินโดนีเซียเก็บภาษีสหรัฐ 0%
เช่นเดียวกับเวียดนามว่า ได้สร้างความ
กังวลให้กับภาคเอกชนไทยอย่างมาก กลัว
ว่า อนาคตไทยอาจถูกบีบให้ลดภาษีลง
เหลือ 0% เช่นเดียวกัน เพราะไม่อยากให้
เป็นอย่างนั้น จึงยังเชื่อมั่นในความรู้ความ
สามารถและทักษะที่ดีเยี่ยมของทีมไทย
แลนด์ในการเจรจา

ทั้งนี้จากการหารือกับภาคเอกชนทั้ง
47 กลุ่มอุตสาหกรรม ได้ส่งข้อเสนอแนะ
และข้อมูลให้กับทีมรัฐบาลไปหมดแล้ว
และเชื่อว่า จะเป็นข้อมูลที่ดีและสนับสนุน
ให้กับทีมเจรจาไทยแลนด์ได้อย่างดี แต่ใน
ส่วนของการที่ประเทศไทยจะเทน้ำหนัก
ยอมลดภาษีนานเข้า 0% หรือไม่นั้น ส.อ.ท.
ยืนยันว่า เรายอมแก่สหรัฐ 0% ประเทศ
เดียว และเป็นแค่บางรายการเท่านั้น โดย
สินค้าที่ยอมลดภาษี 0% เช่น ผลิตภัณฑ์ยา
เพราะสหรัฐมีความสามารถที่จะผลิตยาที่มี
คุณภาพได้อยู่แล้ว ส่วนกลุ่มสินค้าที่ไทยไม่
ควรลดภาษีนานเข้าเป็น 0% คือ กลุ่ม
เคมีภัณฑ์ที่มีการลงทุนสูงและอยู่ในช่วง
ทรานส์ชิชัน

“เราเชื่อว่านายพิชัย ชุณหวชิร รอง
นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ก็กังวล
เช่นกัน แม้ว่าอินโดนีเซียจะได้ดุลการค้า
กับสหรัฐน้อยกว่าไทย ซึ่งไทยได้ดุล
ประมาณ 45,000 ล้านดอลลาร์ในปีที่ผ่านมา
ถือว่ามากกว่าอินโดนีเซีย 2.5 เท่า
แต่สงสัยว่าทำไมอินโดนีเซียถึงยอมลด
ภาษีให้สหรัฐ ซึ่งเอกชนกำลังรอฟังข่าวว่า
ทางอินโดนีเซียจะออกมาชี้แจงในเรื่องนี้
เหมือนเวียดนามหรือไม่ จึงต้องจับตาดู ดัง

นั้น ยอมรับว่า หากไทยต้องโดนสูตรคิดภาษี
แบบอินโดนีเซีย ก็ถือเป็นประเด็นที่กังวล
เพิ่มมากขึ้น แต่ก็เข้าใจว่าอยู่ในทีมเจรจา
หากเป็นไปอย่างนั้นอาจเป็นโจทย์ที่ยากกว่า
เรื่องของใช้ชิ้นส่วนในประเทศ แต่เมื่อรู้
โจทย์ก็คงแก้ได้ แม้ว่าจะไม่อยากให้เป็น

อย่างนั้น ทุกคนก็เป็นกำลังใจ”

นางอรดา เฟื่องทอง อธิบดีกรมการ
การค้าต่างประเทศ กล่าวว่า ต้องติดตามราย
ละเอียดเพิ่มเติมว่า ภาษีสินค้าผ่านทางของ
อินโดนีเซียเก็บที่เท่าไร แต่ในส่วนที่กรมฯ
เกี่ยวข้อง คือ การจัดทำข้อมูลสินค้าเนค
สินค้าไทยที่ส่งออกไปสหรัฐ ว่าสินค้าไทย
แต่ละประเภทมีการใช้ส่วนประกอบ และ
วัตถุดิบในประเทศ หรือจากสหรัฐ (โลคอล
คอนเทนเนอร์) แลไหน เพื่อนำไปใช้เป็น
ข้อมูลสำคัญประกอบการเจรจา เนื่องจาก
คาดว่าจะการเรียกเก็บภาษีตอบโต้จากไทยอาจ
ใช้รูปแบบเดียวกับเวียดนาม ที่กำหนด 2
อัตรา คือ ภาษีสำหรับสินค้าที่ผลิตจากไทย
และสินค้าที่เข้ามาเปลี่ยนผ่านในไทย เพราะ
สหรัฐหวังว่า อาจมีการนำเข้าสินค้าจาก
ประเทศอื่นมาแอบอ้างถิ่นกำเนิดไทยส่ง
ออกไปสหรัฐ อย่างไรก็ตามเรื่องนี้รัฐบาลได้
เตรียมพร้อมมาตรการดูแลไว้แล้ว

“ขณะนี้หัวหน้าทีมเจรจา ได้
พยายามเจรจาอย่างเต็มที่ และสิ่งที่อยู่ใน
กระเป๋ารเรา หรือสิ่งที่เราเสนอให้สหรัฐ เชื่อ
มั่นว่า จะทำให้เราเจรจาได้ และคาดว่าจะ
เจรจาจบก่อนวันที่ 1 ส.ค.นี้แน่นอน” นาง

อาร์ดา กล่าวและว่า กรมฯได้จัดทำข้อมูลการใช้ส่วนประกอบในการผลิตสินค้า ร่วมกับภาคเอกชน และได้ส่งข้อมูลให้ทีมเจรจาแล้ว โดยข้อมูลนี้จะเป็นจุดสำคัญที่จะดูว่าศักยภาพการแข่งขันของสินค้าไทยเป็นอย่างไรไม่ว่าจะถูกเก็บภาษีตอบอัตราเท่าไรก็ตาม และจะทำให้โครงสร้างการผลิตสินค้าของไทยต้องปรับเปลี่ยนไป โดยอาจต้องหันมาใช้วัตถุดิบในประเทศมากขึ้น แต่สัดส่วนจะเป็นเท่าไร ยังไม่สามารถเปิดเผยได้

นายจุฑพร บุรุษพัฒน์ รมว.พาณิชย์กล่าวว่า เมื่อคืนวันที่ 16 ก.ค.68 ตามเวลาไทย ทีมไทยแลนด์ นำโดยนายพิชัยได้หารือกับผู้แทนการค้าสหรัฐอย่างเป็นทางการอีกครั้ง ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ เพื่อพิจารณาข้อเสนอเพิ่มเติมของไทยที่จัดทำใหม่ ซึ่งไทยได้เสนอการลดภาษีนำเข้าสินค้าให้สหรัฐเป็น 0% ในสินค้าหลายหมื่นรายการ และยังมีข้อเสนออื่น ๆ ที่ยื่นให้สหรัฐอีก

อย่างไรก็ตามรัฐบาลได้เตรียมมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ โดยได้แบ่งสมมุติฐานการทำมาตรการเยียวยาไว้ 2 ระดับคือ ถ้าถูกเก็บภาษี 36% จะมีสินค้าใดได้รับผลกระทบ และผลกระทบลงลึกถึงระดับใด เช่น แรงงานในอุตสาหกรรมต่าง ๆ และหากถูกเก็บ 20% จะกระทบสินค้ากลุ่มใด ผลกระทบเป็นอย่างไรบ้าง.

จุลพันธ์แฉอปท. ชงหมิ่นล. ชื้อตุ๊กตน้ำ

สภารับร่างนิรโทษฯ แต่ไม่รวมมาตรา 112

ไม่นิรโทษคดี ม.112 ที่ประชุมสภามีมติรับหลักการกฎหมายนิรโทษกรรม 3 ร่าง ยกเว้นของพรรคก้าวไกล และภาคประชาชนตกไป ไอลอว์ห่วงมีคนเข้าคุกเพิ่ม ลั่นจะเคลื่อนไหวผลักดันต่อไปหากไม่ปรับปรุงในวาระ 2 “แมว” ลั่น 22 ส.ค.ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดี ม.112 รัฐบาลลั่น “เสียหนุ” ต่อ “อ้วน” สั่งทบทวนงบกระจุกตัว โดยเฉพาะงบกระตุ้นเศรษฐกิจ ♦อ่านต่อหน้า 14

แฉอปท.

□ **ต่อจากหน้า 1**
เผยบาง อปท.มาโอเคว่าขออะไรไม่เคยได้ แต่ได้ยินว่าแถว ๆ บุรีรัมย์ สุรินทร์ ได้เป็นร้อยล้านบาท จับตาดูการจัดงบปี 69 อาจต้องตัดตอนในชั้น กมธ. กักจับมือภูมิไจไทย ขอให้เป็นการจำเป็นยิ่งยวดต่อประเทศชาติแล้วเพื่อไทยจะยอมยกเลิกเด็ดขาดแต่วันนี้รวมไม่ได้เพราะ “เสียหนุ” พุดเกินเลยและโกหก “ชาย” ยันขนาด อบต.ขนาดเล็กได้งบถึง 60-70 ล้านบาท และกรม.ให้ออน ก.ก.ก.กันกรองฯ ไปดูการเกลี้ยบบใหม่แล้ว ชี้พื้นที่กระจุกตัวจนดูน่าเกลียดคือกระบี่ สตูล บุรีรัมย์

□ มท.ทบทวนงบกระตุ้นศก.

เมื่อวันที่ 16 ก.ค. ที่สนามบิน บน.6 นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เดินทางไปตรวจราชการที่ จ.ศรีสะเกษ

และให้สัมภาษณ์ถึงการขอหรือการใช้งบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.57 แสนล้านบาท ซึ่งวงเงินยังเหลือประมาณ 40,000 ล้านบาท ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) เมื่อวันที่ 15 ก.ค. ว่า ตนดำเนินการเพื่อจัดการแก้ปัญหาในกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) เพราะที่ผ่านมา 2-3 ปี มีการจัดงบประมาณท้องถิ่นอย่างที่มีการกระจุกตัว และมีปัญหาค่อนข้างมาก ได้รับการร้องเรียนจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) โดยหลายคนมาขอเข้าพบ และได้พูดว่ามีหลายเรื่อง บางองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ขออะไรไม่เคยได้เลย บางที่ขอมาได้ 1-3 ล้านบาท แต่ได้ยินมาว่าแถว ๆ พื้นที่ จ.บุรีรัมย์ สุรินทร์ ได้เพิ่มเงินจากที่เคยได้ เป็นร้อย ๆ ล้านบาท บางแห่งได้ถึง 700 ล้านบาท ต้องดูว่าที่ตัดสินใจ

ใจเท่านั้นอยู่บนฐานอะไร

“เมื่อวันที่ 15 ก.ค. มีการพูดคุยในที่ประชุม กรม. รัฐมนตรีพรรคประชาธิปัตย์ 2 คนคือ นายเดชอิศม์ ขาวทอง รมช.มหาดไทย และนายชัยชนะ เดชเดโช รมช.สาธารณสุขถามว่าเรื่องเหล่านี้มีปัญหาหรือไม่ เพราะจะเป็นการกระจุกแต่ไม่กระจาย เราคงต้องไปดูในงบประมาณปี 2569 ซึ่งยังไม่ได้มีการดำเนินการทางสำนักงบประมาณ หากมีปัญหาจริง อาจจะมีการตัดตอนเพิ่ม หรือลดในชั้น กมธ. สำหรับงบประมาณกระตุ้น

เศรษฐกิจ นายอนุทิน ชาญวีรกูล อดีตรองนายกฯ และรมว.มหาดไทย เห็นเอกสารไม่ตรงกับที่ตีพิมพ์ในระบบ คณะอนุกรรมการการคลังกรองฯ จึงส่งกลับมายังมหาดไทยให้พิจารณาอีกครั้ง เรื่องอยู่ที่สำนักปลัดกระทรวงมหาดไทย ยังมีเวลาเหลืออยู่ การเกลี้ยบบกระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นเรื่องของสำนักงบประมาณ ตนเพียงเก็บรับ อย่าไปพูดว่าเป็นการสแกนงบในพื้นที่ภูมิไจไทย เพราะเดี๋ยวจะหาว่ามาโจมตีกัน” นายภูมิธรรม กล่าว

□ ถ้าชาติจำเป็นยอมยกเลิก

นายภูมิธรรมกล่าวด้วยว่า การลงพื้นที่ศรีสะเกษ ขอให้ไปถามนายอนุทิน ชาญวีรกูล อดีตรมว.มหาดไทย เพราะทั้งหมดนายอนุทินเป็นคนจัด ตนเพียงมาเปิดงานเท่านั้น เปลี่ยนจังหวัดไม่ได้เนื่องจากเบิกจ่ายงบประมาณไปบ้างแล้ว ผู้สื่อข่าวถามว่า ในอนาคตจะมีโอกาสกลับมาจับมือกับพรรคภูมิไจไทยหรือไม่ เนื่องจากก่อนหน้านี้นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เคยระบุเอาไว้

ว่าการเมืองขณะนี้จำเป็นต้องมีการกลืนเลือดหลายปี นายภูมิธรรม กล่าวว่า การเมืองต้องดูสถานการณ์ ขณะนั้น ถ้าเป็นความจำเป็นอย่างยิ่งยวดของประเทศชาติ พรรคเพื่อไทยก็จำเป็นต้องกลืนเลือด ถ้านายอนุทินทำงานอย่างตรงไปตรงมาก็ไม่ต้องกังวล ไม่ต้องกระโดดกระดากให้คนรู้ ร้อยเอกอยู่แล้ว

ที่โครงการชลประทานศรีสะเกษ ก่อนร่วมการประชุมมอบนโยบายขับเคลื่อนการป้องกัน และแก้ปัญหาเสียดิน นายภูมิธรรม ได้เป็นตัวแทนข้าราชการกระทรวงมหาดไทยถือแก้ว และอวยพรวันเกิดแก่นายอรรถวิษฐ์ สัมพันธ์รัตน์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เนื่องในโอกาสครบรอบวันเกิดอายุ 54 อย่างเข้าสู่ปีที่ 55 แก้วปักเทียนทั้งหมด 9 เล่ม ทำให้ผู้สื่อข่าวแซวว่า “จะได้แก้วหน้า” ทำให้นายภูมิธรรม แฉกลับว่า “แก้วหน้านี้นะจะไปไหน จะไปเป็นรัฐมนตรีหรือ”

□ “ชาย” จีระจุกจนน้ำเกลียด

นายเดชอิศม์ ขาวทอง รมช.มหาดไทย เลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า พบว่างบประมาณศูนย์เศรษฐกิจจรูจก บางพื้นที่เป็น อบต. ขนาดเล็ก ได้งบประมาณถึง 60-70 ล้านบาท แต่บางพื้นที่กลับไม่มีการจัดส่งงบประมาณลงไป ได้ขอให้จัดสรรงบประมาณใหม่ได้หรือไม่ เนื่องจากช่วงนั้นเทศบาลต่าง ๆ เพิ่งได้รับการเลือกตั้งมา ยังไม่ได้รับการรับรองจาก กกต. ทำให้เขาเสียโอกาสซึ่งที่ประชุม ครม. ให้คณะกรรมการกั่นกรองโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจตรวจดูว่าสามารถเกลี่ยงบประมาณไปยังพื้นที่ใดบ้าง คณะอนุกรรมการ จะประชุมภายใน 1-2 วัน

พื้นที่ที่มีการกระจุกของงบประมาณ อย่างพื้นที่ จ.กระบี่ สตูล บุรีรัมย์ ที่งบกระจุกตัว

□ “เสียหุ” ยันไม่ทำอะไรผิด

นายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าวถึงกรณีนายเดชอิศม์ ระบุว่า งบประมาณกระจุกไปที่พื้นที่ของพรรคภูมิใจไทยไม่กระจายออกมา และขอให้แก้ไขใหม่

นายอนุทินกล่าวว่า ให้เป็นเรื่องของกรมการปกครองส่วนท้องถิ่น (สถ.) กระทรวงมหาดไทยนำเสนอขึ้นมา รัฐมนตรีมีหน้าที่เซ็น ก็สรุปไปยังคณะกรรมการพิจารณา ในส่วนของกระทรวงการคลัง ที่บอกว่ากระจายไปยัง อบจ. ในจังหวัดของภูมิภาคไทยนั้นไม่ถูกต้อง เพราะฉะนั้น อบจ. และเทศบาล สามารถเสนอขอโดยตรงไปที่สำนักงบประมาณได้ กระทรวงมหาดไทยมีอำนาจทำได้เอง อบต. ใครจะเป็นฝ่ายค้านให้ประชาชนตัดสินใจ ดูว่าจบไปอยู่กระทรวงไหนเยอะที่สุด

□ ท้องถิ่นยังไม่ได้บริหารจัดการ

น.ส.แนน บุญยธิดา สมชัย สส. อุบลราชธานี โฆษกพรรคภูมิใจไทย กล่าวว่า การยกตัวอย่างจังหวัด พร้อมพูดถึงพรรค สักเงินนั้น ก็ต้องบอกว่า เราเหมือนเป็นเป่าโคมไฟแต่ต้องถามกลับคืนไปว่า นายภูมิธรรม และนายเดชอิศม์คือหนึ่งใน ครม. เห็นอยู่แล้วว่า ในงบประมาณทั้งหมด ขณะนี้หน่วยงานที่ได้รับอนุมัติไปมีแค่ 3 หน่วยงาน คือ กระทรวงคมนาคม กรมทรัพยากรน้ำ และกรมชลประทาน ยังไม่มีท้องถิ่นได้รับการจัดสรร ทุกหน่วยงานไม่มีใครของงบประมาณแบบพอดี ทุกหน่วยงานขอเกินทั้งนั้น ก็เป็นหน้าที่ของทั้งผู้ว่าและอนุมัติให้ใคร ทำอย่างไร จะกระจุก จะกระจาย ก็ขึ้นอยู่กับที่การอนุมัติของท่านเอง

“ตอนนั้นเราก็เริ่มงงแล้วว่า ตกกลางแล้วใครเป็นฝ่ายค้าน ใครเป็นฝ่ายไหนกันแน่ ทำให้มาถึงมาพาดพิงกันแต่ทางเรา พูดเฉยๆไปเฉยๆมา เราถือว่าอยู่เหมือนกันว่า การอนุมัติ

งบประมาณจำนวน 1.57 แสนล้านบาทนั้น เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจจริงหรือไม่ นี่คือเอาเงินหมื่นเอามาปรับเปลี่ยนเป็นโครงการเหล่านี้ รอดูว่า สิ่งที่ทำอนุมัติไปแล้ว จะกระตุ้นได้หรือไม่ เงิน 1.57 แสนล้านบาทเป็นหน้าที่ ครม. ถ้าโยนวาย ก็คงโยนกันเอง ใครกันแน่ไปจี้ให้ลงตรงไหน ลอดแรกที่ถูกแบ่งออกมา 1.1 แสนล้านบาทไปลงที่ไหน ตามข่าวที่

ออกมาแสดงว่าไม่ทั่วถึง ไม่ลงตัว จึงโยนวาย ไม่ควรพาดพิงบุคคลที่ไม่เกี่ยวกับการอนุมัติงบประมาณส่วนนี้” น.ส.แนน บุญยธิดา กล่าว

□ แฉจัดซื้อตุ๊กตน้ำหมิ่นล้าน

เฟซบุ๊กพรรคเพื่อไทย ได้โพสต์ภาพ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง พร้อมข้อความว่า โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบเป็นการดำเนินการด้านโครงสร้างพื้นฐาน หากจะมีสิ่งใดที่ควรถูกตั้งคำถาม น่าจะเป็นความคิดปกติของการจัดสรรงบประมาณในโครงการของ อปท. ในบางพื้นที่ เพราะค่าของงบประมาณที่มีอดีต รว.ม.มหาดไทย ลงนามรับรองในขณะนั้น กลับไม่สอดคล้องกันกับตัวเลขที่สำนักงบประมาณมี อีกทั้งยังพบความกระจุกตัวของงบประมาณในพื้นที่ของพรรคการเมืองที่ทุกคนรู้ว่าเป็นพรรคไหน อย่างผิดสังเกต และบางท้องถิ่นมีค่าของงบประมาณสูงถึง 80-100 ล้านบาท ในขณะที่พื้นที่อีกจำนวนมากกลับไม่ได้รับเลย หรือได้รับเพียงเล็กน้อย

“เมื่อคณะอนุกรรมการคัดกรองพิจารณาโครงการที่ผ่านเข้ามา พบว่ามีท้องถิ่นจำนวนมากขอจัดซื้อ ‘ตุ๊กตน้ำ’ ราคาต่อหน่วยสูงถึงเกือบ 500,000 บาท รวมทั้งสิ้นกว่าหมื่นล้านบาทมีการเสนอเข้ามาพร้อมกันโดยไม่ได้นัดหมาย ซึ่งเป็นลักษณะที่ไม่ปกติ คณะอนุกรรมการที่รับผิดชอบจึงมีความเห็นตรงกันว่าต้องตรวจสอบ ประเด็นเรื่องตุ๊กตน้ำจึงอาจทำให้ใครบางคนเสียจริตได้” นายจุลพันธ์ กล่าว

□ สถาปนานิธิโทษกรรมฉบับ

เมื่อเวลา 11.00 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายพิเชษฐ ธีระเมืองพาน รองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่ 2 ทำหน้าที่ประธานการประชุม เพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.เกี่ยวกับการนิโทษกรรมจำนวน 5 ฉบับ คือ ร่าง พ.ร.บ.แต่ละฉบับก่อนจะลงมติ นายวิชัย สดสวาศดี สส.ชุมพร

พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) อภิปรายสรุปว่า ร่างพ.ร.บ.สร้างสังคมสันติสุข ที่นำเสนอ ไม่ได้ทำเพื่อกลุ่ม กปปส. แต่ทำเพื่อทุกกลุ่ม แต่ไม่ได้วิพากษ์กรรมคนทุจริต ความผิดคืออาญาเป็นฆ่าประชาชน และคดี ม.112

ผลการลงมติ ฉบับที่ 1 ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข ของนายวิชัย สดสวาศ สส.ชุมพร พรรค รทสช. ได้รับความเห็นชอบด้วยคะแนน 299 ต่อ 0 จดออกเสียง 172 ฉบับที่ 2 ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข ของนายปรีดา บุญเพลิง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคกล้าธรรม ได้รับความเห็นชอบ 311 ต่อ 0 จดออกเสียง 158 ไม่ลงคะแนน 1 และฉบับที่ 5 ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข ของนายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ได้รับความเห็นชอบด้วยคะแนน 311 ต่อ 3 จดออกเสียง 147 ตั้ง กมธ.ขึ้นมาพิจารณา 32 คน ใช้ร่างนายวิชัยเป็นร่างหลัก

ขณะที่อีก 2 ฉบับไม่ได้รับความเห็นชอบคือ ฉบับที่ 3 ร่างพ.ร.บ.นิรโทษกรรมแก่บุคคลซึ่งได้กระทำความผิดอันเนื่องมาจากเหตุการณ์ความขัดแย้งทางการเมือง ที่นายชัยวัช ตุลาธน อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล เป็นผู้เสนอ ไม่ได้รับความเห็นชอบด้วยคะแนน 319 ต่อ 147 จดออกเสียง 6 ไม่ลงคะแนน 1 และฉบับที่ 4 ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมประชาชนที่ภาคประชาชนเสนอ ไม่ได้ได้รับความเห็นชอบด้วยคะแนน 308 ต่อ 149 จดออกเสียง 20 ถือว่าที่ประชุมไม่รับหลักการ

□ เคลื่อนไหวต่อวาระสอง

ที่รัฐสภา ภายหลังการโหวต ตัวแทนภาคประชาชน นำโดยนายยิ่งชีพ อัชฌานนท์

ผู้จัดการโครงการอินเทอร์เน็ตเพื่อกฎหมายประชาชน (ไอลอว์) ในฐานะผู้ชี้แจงร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ฉบับภาคประชาชน แถลงว่า หากในวาระ 2 ไม่มีการปรับปรุงแก้ไขเรายืนยันว่าจะเคลื่อนไหวคัดค้านต่อไป อาจจะต้องมีคนเข้าเรือนจำเพิ่ม โดยเฉพาะมีคดีที่ผู้กระทำเป็นเด็กและเยาวชน ด้วย ขณะที่ น.ส.พูนสุข พูนสุขเจริญ ทนายความผู้ร่วมก่อตั้งและผู้จัดการฝ่ายวิจัยกฎหมายศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชน ผู้ชี้แจงร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ภาคประชาชน กล่าวว่า คดีความทางการเมืองตั้งแต่ปี 2557-ปัจจุบัน ร่างของนายวิชัย สดสวาศ มีฐานความผิดท้าย พ.ร.บ. 20 ฐานความผิด แปลว่าอย่างน้อย 14 ประเภทความผิดจะไม่ถูกนับรวมอยู่ในการนิรโทษกรรมครั้งนี้ ซึ่งรวมคดี 112 ด้วย คดี 112 มีประชาชนอย่างน้อย 51 คนได้รับผลกระทบ อยู่ในเรือนจำอย่างน้อย 32 คน

□ ยืนยันกรม.ประชาตติแล้ว

หลังกฎหมายนิรโทษกรรม ที่ประชุมพิจารณาร่างพ.ร.บ.การออกเสียงประชามติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ....จำนวน 2 ฉบับคือ ร่างพ.ร.บ.การออกเสียงประชามติ ของนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน และร่างพ.ร.บ.การออกเสียงประชามติ ของ นายจาตุรนต์ ฉายแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ภายหลังถูกยับยั้งไว้ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 177 (3) ซึ่งครบกำหนด 180 วันแล้ว ต้องนำกลับมาให้สภาผู้แทนราษฎร ลงมติเพื่อยืนยันการบังคับใช้ โดยทั้ง 2 ฉบับ มีเนื้อหาตรงกันคือ ใช้เสียงข้างมากชั้นเดียวในการทำประชามติ

สภาผู้แทนราษฎรยื่นตามร่างเดิม คะแนน 375 ต่อ 0 จดออกเสียง 80 ไม่ลงคะแนน 1 สภายืนยันเนื้อหา จากนั้นให้รัฐบาลดำเนินการ

□ ประชุมผวจ.ไม่มาถูกย้าย

ที่ห้องประชุม 1 โครงการชลประทานศรีสะเกษ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ได้ประชุมมอบนโยบายในเรื่องต่าง ๆ เน้นย้ำการแก้ปัญหาเสพติด และพัฒนาเศรษฐกิจ นายภูมิธรรมกล่าวว่า ในวันที่ 17 ก.ค. จะมีการนัดประชุมผู้ว่าราชการจังหวัด (ผวจ.) ทั้งประเทศ และผู้บังคับบัญชาผู้การจังหวัดทุกคนที่มีส่วนเกี่ยวข้องจะต้องเข้าร่วมประชุมทุกจังหวัด ไม่เข้าไม่ได้เว้นแต่เรื่องเข้าเฝ้าเจ้านาย หรือป่วยหนักจริง ๆ หากไม่เข้าร่วมถือว่าไม่สนองต่อนโยบาย ตนจะย้ายทันที จากที่ตนได้ลงพื้นที่ ผู้บังคับการไม่ทำงานก็มี หรือจะเกษียณในปีนี้ก็เฉยชา ที่ร้ายกว่านั้นคือ เป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับกระบวนการยาเสพติด ขอให้จัดการให้หมดรวมถึงผู้มีอิทธิพล สกานบันเทิงผิดกฎหมาย.

นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวัน
พฤหัสบดีที่ 17 กรกฎาคม 2568 ไหนๆนายกฯ
ก็สยายปีกคุมกระทรวงวัฒนธรรมอาสาขับ
เคลื่อน **ซอฟต์แวร์** เต็มสูตร... ไหนๆก็
อยากถามงบบ้างไว้ก่อนใหญ่ 5,200 ล้านบาท
ได้เนืองงานแค่ไหน?**๕** ต้องถามเพราะ
นับแต่จัดสรรให้ 54 โครงการ **ผ่านไปแค่ปี**
ครึ่ง ชาวบ้านชาวช่องไม่ทราบความคืบหน้า
ใดๆ **ทั้งๆที่งบค่าโง่ 1,676 ล้าน** สำหรับ
งานเผยแพร่ข่าวสาร นับว่าเป็นประชาสัมพันธ์
ฉบับเก็บเสียง **เทคนิคการสื่อสารใหม่หรือ?**
.....**๕**... เกิดอะไรขึ้น? ตอนเปิดลงทะเบียน
“เที่ยวไทย คนละครึ่ง” โดยรัฐบาลช่วยจ่าย
ค่าที่พัก 40-50% คนเข้าไปใช้บริการหนาแน่น
จนเว็บล่ม เตรียมไว้ 5 แสนลิสต์ทำได้แค่ 4 หมื่น... พอมว.การท่องเที่ยวฯ **สำรวจ** เกียนทอง
เปิดรอบใหม่ กลับมีผู้ลงทะเบียนและใช้สิทธิ์ **ต่ำเกินคาด** ไม่ถึง 1 ใน 3 ของที่จัดไว้
.....**๕** ส่วนของผู้ประกอบการโรงแรม,ห้องพัก,ร้านอาหารยื่นสมัครไว้ 40,000 ราย
เข้าร่วมจริงๆ 5,400 ราย... หวังว่าจะช่วย **ผู้ประกอบการ** มีรายได้เพิ่มหลังจ่ายค่าแรง
ใหม่ตามประกาศรัฐบาล **กลับชกลมวิวัฒนา****๕** **“ตรีศูล”** ก็นึกไม่ออกผิดพลาดตรง
ไหนโครงการน่าจะดีกลับจืดๆ หรือความบอบช้ำเศรษฐกิจ **กินลึก** เข้าถึงเลือดเนื้อคนทั้ง
ประเทศ **หมดเรี่ยวแรงใช้จ่าย??****๕**... งานนี้เลขาธิการนายกฯ นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช ลงมือเองชอบมากจัด
แถลงข่าวในโอกาส **นายกฯทำงานครบ 1 ปี** เห็นว่าจะรุกรสื่อสารกับประชาชนเข้มข้นขึ้น หัวข้อผลงานที่เกริ่นไว้ก็มีปราบ
คอเลชั่นเตอร์ ยาเสพติด อาชญากรรมต่างๆรวมทั้งบุรีไฟฟ้า**๕** **ว่าด้วยยาบ้า?** แม้จับได้ทีละหลายล้านเม็ดก็กวาด
ได้ไม่เต็มปากว่าสำเร็จ ตรงที่ยังมี **คนในชุมชนติดยาอาละวาดเดินไปหมด** ฆ่าได้ไม่เว้นบุพการี**๕** และคิดให้ดีที่จะ
ผลักดัน **สถานบันเทิงครบวงจร** ไม่ใช่กาลีโนตามที่ถูกกล่าวหา **เป็นการระดมทุนต่างชาติ** สร้างงานสร้างรายได้ กาลีโน
มีเพียง 10% ...โธ! จะก็เปอร์เซ็นต์มันก็คือ **บ่อนพนัน** ซึ่งพื้นที่ต้องมากพอรองรับลูกค้า แม่เหล็กดึงดูดผู้คนไม่ใช่โรงแรม,โรง
หนัง,โรงละคร,ศูนย์การค้า,สนามกีฬา **มันคือหนึ่งเดียว-บ่อนกาลีโน!****๕**... **ชวนให้ใจหายใจว่า!** วันนี้นัดคณะกก.สืบสวน
และไต่สวนคดี **“ฮั่วสว.”** ประชุมนัดสุดท้ายสรุปสำนวนตามพยานหลักฐาน วัตถุประสงค์ และคำให้การหลายร้อยปาก...
เชื่อได้ว่า **“ฮั่วมีจริง”** จากคำสารภาพของ 4 สว.**๕** อันนี้สะท้อนภาพที่น่ากลัวเมื่อ **สว.ถูกรวบงำ** ด้วยอำนาจที่ไม่
ประจักษ์ เพราะงานสำคัญอันหนึ่งคืออนุวัติกรรมการประจำองค์การอิสระ... **มีกก.อิสระที่ไม่อิสระ=หักหน้ารัฐธรรมนูญ**
...พยายามสูงสุดของประเทศ!**๕**... หลุดไปอยู่ฝ่ายค้าน,ภูมิใจไทยโดย **อนุทิน ชาญวีรกูล** ก็เจอกับฝ่ายค้าน,เพื่อไทย
โดย **ภูมิธรรม เวชยชัย** ไหนจะให้ดีเอสไอลุยคดีฮั่วสว.ก็ไล่ล่ารื้อ **ที่ดินเขากระโดง 5,000 ไร่** เป็นภารกิจด่วนกะเช็กบิล
ก่อนเลือกตั้ง**๕** คงจำได้ ศาลฎีกามีคำพิพากษาเป็นที่ดินของการรถไฟฯแต่ **กรรมที่ดิน** เพิกเฉยไม่ถอนโฉนดที่ถือโดย
คนตระกูลชิดชอบ... มีคดีลักษณะเดียวกันคือคำตัดสินของ **ศาลปกครองสูงสุด** ให้รัฐจ่ายชดเชยไฮโปเวลล์,ฮ่องกง 12,000
ล้าน **แต่มีผู้หาเหตุรื้อใหม่เพื่อไม่จ่าย** ฟังดูดีเซฟเงินรัฐไม่เสียค่าไถ่**๕** แต่เมื่อคำตัดสินของศาลสูงสุด **ไม่สิ้นสุด** ย่อม



ส่งผลให้นักลงทุนต่างชาติลังเลจะเข้าลงทุนในไทย
บักอ้วนไม่สนใจดูบ้างรี? จากสภาพเบ็ด
 ง่อยเช่นที่เห็น ไม่แปลกหลายๆโพลถามความคิด
 เห็นประชาชนวนเวียนอยู่ที่ **ลาออก,ยุบสภา,เลือก**
ตั้ง... ก็มีส.พรรครัฐบาลมันใจไปครบเทอม **เพียง**
ปลดบวญญ์ตัวเอง ถ้ากาบัตรใหม่ภายใน 3
 เดือนอะไรคือความน่าจะเป็น?... แบบเดิมคาดกัน
“ประชาชน” บู้กับ **“เพื่อไทย”** ซึ่งที่หนึ่งเช่นที่เป็น
 มา 2 สมัยปี 62 ปชช.ในนามพรรคอนาคตใหม่และ
 ปี 66 ในนามก้าวไกล... **ตอนนี้ปัจจัยเปลี่ยนไป** พุด
 ได้นะปชช.จะลอลำเข้าป้าย 200 ขึ้นแต่ถึงครึ่ง
 สภาหรือไม่ก็ได้ลุ้น ชั่งน้ำหนักจากผลสำรวจโพลระยะหลังของหลายสำนัก พรรคชิงที่ 2 สูสีระหว่าง **ภูมิใจไทย,เพื่อ**
ไทย ถัดไปเป็นพรรคเล็กในกลุ่ม **พลังประชารัฐ,รวมไทยสร้างชาติ,ชาติไทยพัฒนา,ประชาธิปัตย์, กล้าธรรม,ไทยสร้าง**
ไทย,ประชาชาติ กับกลุ่มพรรคเกิดใหม่-**ไทยก้าวหน้า,ไทยภักดี,โอกาสใหม่**..... แต่-กว่าถึงวันกาบัตรจริงคาดเดายาก
 จะมีแทรกซ้อนอะไรอีก เป็นต้นว่า คำร้อง **“ทักษิณครอบงำ 6 พรรคร่วม”** เรียกหัวหน้าพรรคเข้าพบที่บ้านจันทร์ส่องหล้า
 ขานชื่อนายกฯคนใหม่แทน **เศรษฐา ทวีสิน** ตอนนี้ใกล้ได้ข้อยุติ... กกต.พบว่าผิดก็ส่งศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา **ยุบพรรค**
.......... งวดเข้ามาแล้วเช่นกัน! ศาลฎีกานักการเมืองได้สวน **“การบังคับโทษ”** อดีตนายกกฯทักษิณ ณ ชั้น 14 เพิ่งผ่านไป
 เป็น **คิวกรมราชทัณฑ์** ตามมาก็คิวของแพทย์เจ้าของไข้ที่รพ.ตำรวจ และ**ตัวแทนแพทยสภา**..... โน่นบ้างนี่บ้างผสมผล
 จึงเชื่อว่าเลือกตั้งครั้งหน้าตอบโจทย์ **“ความเปลี่ยนแปลง”** จับต้องได้จริง **ล้างธุรกิจการเมืองแบบเก่า!**..... จะว่าแปลก
 ก็ไม่แปลก? นับแต่ศาลรัฐธรรมนูญสั่งนายกฯหญิงหยุดปฏิบัติหน้าที่ **ความเชื่อมั่นนักลงทุนมาเลย** ดัชนีตลาดหุ้นพุ่งตั้งแต่
 วันแรกและเป็น **ขาขึ้น** ต่อเนื่อง พอป.ป.ช. **ประธานสภาฯ ตระกูลเกษมสุข** ตั้งองค์คณะไต่สวนกรณีคลิปเสียงข้อหาไม่
 ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง **ดัชนีหุ้น** กระโดดอีกระลอก **บอกอะไรเชียวคิดกันเอาเอง?!**..... ยังไง?
 เขียนพระตัวจริง **“สีเอกอ์ฟ”** ในที่สุดก็โดนหมายจับโดยบางข้อหาควรแก่การตกใจอย่างยิ่ง... **“รับของโจร”** เพราะที่รับ
 มานะของบรรดาเจ้าอาวาสทั้งนั้น?? **วันนี้... 13.00 น.** รองผู้ว่าการททท. **อภิชัย ฉัตรเฉลิมกิจชัย** เปิดงาน
“บวร ๑๐” การจัดนิทรรศการศิลปะเฉลิมพระเกียรติ **พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว** และการประกาศผลการ
 แข่งขันวาดภาพบนพัดจีบ ณ ลานกิจกรรมชั้น 3 สยามพารากอน **วันศุกร์พรุ่งนี้... 09.30 น.** รมช.คลัง **เผ่าภูมิ**
โรจนสกุล เปิดงานแถลงข่าว **“เจาะลึกธุรกิจรอยนต์ใช้แล้ว รวมพลังฝ่าวิกฤติ”** รับฟังข้อมูลสถานการณ์ธุรกิจรอยนต์มี
 สอง ท่ามกลางสภาพเศรษฐกิจและความเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภค ที่โรงแรมเดอะ แกรนด์ โฟร์วิงส์ คอนเวนชัน
.......... **ติดการพนันเป็นปัญหาของทั้งโลก!** ในบ้านเราเองน่าจะวิกฤติโดยหนักสุด **เว็บพนันออนไลน์** เข้าถึงง่ายหายนะ
 เร็ว จะเรียนว่าไทยมี **“ศูนย์บำบัดผู้ติดการพนัน”** ทั้งของรัฐของเอกชนให้ความช่วยเหลือ เบื้องต้นรับคำปรึกษาได้ที่สาย
 ด่วนสุขภาพจิต 1323 กรมสุขภาพจิต **ฟรีตลอด 24 ชม.**.....

แวดวงการเงิน



ดร.เผ่าภูมิ
โรจนสกุล



ขจรศิษฐ์
สิงสรเสริญ

■ 3 สถาบันการเงินของรัฐ ภายใต้กำกับกระทรวงการคลัง ได้แก่ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) จับมือขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ตอบรับนโยบายรัฐบาล ด้วยการจัดโครงการ “พาแบงก์รัฐ มาช่วยราษฎร์” นำบริการจาก 3 หน่วยงาน สนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs ในพื้นที่ จ.เชียงใหม่ และใกล้เคียงแบบครบครัน ทั้งบริการด้านการเงิน

ความรู้การเข้าถึงสินเชื่อ และคำปรึกษาเพื่อพัฒนาธุรกิจ วันที่ 26 กรกฎาคม 2568 เวลา 09.00-12.30 น. ณ โรงแรมเชียงใหม่แกรนด์วิว จ.เชียงใหม่ ไฮไลต์พบกับการปาฐกถาพิเศษ โดย “ดร.เผ่าภูมิ โรจนสกุล” รรมช.คลัง พร้อมการบรรยายเรื่อง “ผลิตภัณฑ์และการให้ความช่วยเหลือ SMEs” จาก 3 สถาบันการเงินของรัฐ ซึ่งได้จัดเตรียมผลิตภัณฑ์และบริการ พร้อมทีมงานให้คำปรึกษาแนะนำการเข้าถึงสินเชื่อแบบจัดเต็มขอเชิญชวนผู้ประกอบการ จ.เชียงใหม่ และใกล้เคียง เข้าร่วมโดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ■ สำหรับนักลงทุนที่กำลังมองหาแหล่งพักเงินระยะสั้นถึงกลาง พร้อมผลตอบแทนคุ้มค่าห้ามพลาด! บมจ.ไชนีส แอสเสท หรือ SA เตรียมเสนอขายหุ้นกู้ 2 ชุดใหม่ อายุสั้น 1 ปี 5 เดือน และ 2 ปี 9 เดือน เสรีฟดอกเบี้ยยสูงสุด 7.25% ต่อปี มีทั้งแบบมีประกันและไม่มีประกัน เปิดให้จองซื้อวันที่ 8, 13-14 สิงหาคม 2568 ฟากผู้บริหารระดับสูง “ขจรศิษฐ์ สิงสรเสริญ” ย้ำความมั่นใจในวินัยทางการเงินของบริษัทฯ จะออกหุ้นกู้เท่าที่จำเป็น และจ่ายดอกเบี้ยครบ ตรงเวลาเสมอ พร้อมบริหารเงินด้วยความโปร่งใส รอบคอบ เรียกได้ว่า เงินต้นปลอดภัย ดอกเบี้ยสดใส บนพื้นฐานธุรกิจที่มั่นคงและมีวิสัยทัศน์ระยะยาว ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

■ กระบวนการบังคับคดีถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

ขอให้ไปยื่นฟ้องกลางไปยังกรมบังคับคดีด้วยว่า ทำไมถึงเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ่อยนัก ตอนตั้งเรื่องก็มีค่าธรรมเนียม ตอนขายทอดตลาดก็มีค่าธรรมเนียม เมื่อคู่ความตกลงกันได้จะถอนการยึดก็มีค่าธรรมเนียมอีกเหมือนธุรกิจเงินไปหรือไม่

อนึ่งอยากให้แก่ไขกฎหมายการบังคับคดีตามคำพิพากษาให้เด็ดขาดกว่านี้ เพราะทุกวันนี้ค่อนข้างมาก ไม่มีเลขบัญชีธนาคารก็อายัดไม่ได้ ธนาคารก็อ้างว่าเป็นความลับเอาทรัพย์สินใส่ชื่อคนอื่นก็หมดสิทธิ์ยึด แถมเงินเดือนข้าราชการก็อายัดไม่ได้อีก โปรดเห็นใจเจ้าหน้าที่ด้วยจ่ายค่าขึ้นศาลร้อยละ 2 และจะบังคับคดีก็ต้องจ่ายอีก.

สัญญา ทุกข์เจ้าหน้าที่

ตอบ คุณสัญญาฯ

เป็นการสะท้อนปัญหาจากผู้ที่เกี่ยวข้อง ถ้ากรมบังคับคดีเห็นสอดคล้อง ระเบียบกฎเกณฑ์ใดที่เป็นปัญหาและอุปสรรค ถึงเวลาต้องผลักดันปรับปรุงแก้ไข

ก็ต้องฝากอธิบดีเสกสรรค์ สุขแสง อธิบดีกรมบังคับคดี รับไว้พิจารณา!

ชัย เฮดเดอร์

■ ตั้งกองทุนต่อกรเพื่อนบ้านถึง ชัย เฮดเดอร์ สารพันปัญหา

ปัญหาไทย-กัมพูชา ไปมาๆเหมือนนิทานหมาป่ากับลูกแกะ หมาป่าฮุนเซนอยากสร้างตำนานวีรบุรุษให้ตัวเองและครอบครัวโดยไม่มีธรรมะในใจ อ้างหลักฐานเท็จหวังยึดครอง 4 ปราสาทในไทย เกาะกูดในอ่าวไทย ด้วยแผนที่ของเขาเข้าตำรามิตรพอลดลกปล้นเพื่อนบ้าน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสามารถให้การสนับสนุนแก่กองทัพไทยได้ อยากเสนอให้จัดทอดผ้าป่าสามัคคีตั้งกองทุน



โค่นพระราชตระกูลฮุนเซนด้วยข้อหาแทรกแซงการเมืองไทย ทำให้หุ้นตก ตั้งกองทุนระดมทุนไว้ ช่วยครอบครัวทหารหาญ ราษฎรที่เดือดร้อนตามแนวชายแดน เป็นกำลังใจ

□□ เสียงเจ้าหน้าที่ถึงการบังคับคดี ค่าธรรมเนียมยับยั้งกระบวนการไม่เด็ดขาด □□ กองทุนร่วมใจสู้เพื่อนบ้าน เจ้าเล่ห์ ทำตลาดหุ้นพัง □□ กิจกรรมสารพันฯ □□

ทหารแนวหน้า

รวมถึงสร้างกระแสน้ำเชิงจิตวิทยาเขย่าขวัญคนตระกูลนี้ ป้อนปรามไม่ให้คิดข่มเหงประเทศไทยต่อไป.

แมงเม่าน้อยสยาม



ตอบ แมงเม่าน้อยสยาม

ในสถานการณ์ปัญหาข้อขัดแย้งกับประเทศเพื่อนบ้าน เรื่องหนึ่งที่เห็นพ้องคือความร่วมมือร่วมใจของคนในชาติ ที่เสนอมาก็อยู่ที่ว่าตลาดหลักทรัพย์จะเอาด้วยหรือไม่กับผ้าป่าช่วยชาติ

เล่นเชิงจิตวิทยากับเพื่อนบ้านที่มองกันว่าเป็นอีกปัจจัยสร้างปัญหาทำตลาดหุ้นอมโรค 3 วันดี 4 วันไข้!

ชัย เฮดเดอร์

■ กิจกรรมสารพัดสารพันฯ

-จุฬาฯ-กระทรวงการคลัง เปิดตัวหลักสูตรปริญญาโทศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการภาษี (หลักสูตรสหสาขาวิชา) หลักสูตรแรกของประเทศไทย โดยมี ศ.ดร.วิเลศ ภูริวัชร อธิการบดีจุฬาฯ นาย

ลวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง และ

รศ.ดร.จิตติ บวรรัตนารักษ์ คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย ร่วมแถลง

ผู้ที่สนใจจะสมัครเข้าศึกษาดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ทาง www.grad.chula.ac.th

-กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง สมาคมวิทยาศาสตร์ทางทะเลแห่งประเทศไทย ร่วมกับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย และภาคีเครือข่าย จัดประชุม



วิชาการวิทยาศาสตร์ทางทะเลครั้งที่ 8 ภายใต้แนวคิด "วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมเพื่อการเปลี่ยนแปลงของท้องทะเล" โดยมีนักวิชาการทางทะเลจากหน่วยงานต่างๆเข้าร่วม อาทิ บริษัท เจริญโภคภัณฑ์

อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือซีพีเอฟ โดย
นายสุรพล ประมงค์ ผู้บริหารธุรกิจสัตว์น้ำ
เป็นผู้แทนบริษัทเข้ารับมอบโล่ผู้สนับสนุน
จาก ดร.เปี่ยมศักดิ์ เมนะเสวด นายกสภา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ที่
โรงแรมเรือรักษา อ.เมือง จ.ตรัง

และซีพีเอฟได้จัดแสดงผลการศึกษา
การใช้ประโยชน์ดินเลนบ่อเลี้ยงกุ้งกับพืชที่มี
สารอาหารหลักและสารอาหารรองที่พืช
ต้องการปริมาณสูงเมื่อนำไปใช้จะช่วยลด
ของเสียเข้าสู่สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน!

ชัย เฮดเดอร์

chain@thairath.co.th

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17294

หน้า: 16(กลาง)

Col.Inch: 119.73 Ad Value: 197,554.50

PRValue (x3): 592,663.50

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ออมสิน: ย้ายบ้านมาอยู่กับออมสิน รายจ่ายลด ผ่อนบ้านหมดไว กับสินเชื่อเคหะ...



ออมสิน
GOVERNMENT SAVINGS BANK

ย้ายบ้าน - มาอยู่กับออมสิน

รายจ่ายลด ผ่อนบ้านหมดไว

กับ



สินเชื่อเคหะ
Refinance



ดอกเบี้ย 3 เดือนแรก

(สำหรับวงเงินสินเชื่อที่เริ่มต้น 1.5 ล้านบาทขึ้นไป)

สนับสนุน ค่าประเมินฯ* และค่าจดจำนอง**

สมัครแบบ



หรือ www.gsb.or.th



สแกนรายละเอียด



รู้ก่อนกู้

*เป็นลูกค้าเราทำกับช่วยสังเกต
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ขึ้นได้ตั้งแต่เดือนที่ 16 กรกฎาคม 2568 - 15 ตุลาคม 2568
• ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.545% ต่อปี (ตั้งแต่เดือนที่ 14 พฤษภาคม 2568 เป็นต้นไป) ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อจะขึ้นอยู่กับประเภทสินเชื่อและวงเงินสินเชื่อ
• 6.295% ต่อปี • อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ย (EIR) กรณีวงเงินสินเชื่อตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป อัตราดอกเบี้ย 4.655% - 5.290% (คำนวณจากวงเงิน 1.5 ล้านบาท ระยะเวลา 20 ปี แบบผ่อนชำระ)
สำหรับทุกวงเงิน • *สินเชื่อบ้านเป็นสินเชื่อที่ปลอดภาษี ด้านที่จ่ายคืน ไม่เกินรายละ 5,000 บาท (สำหรับวงเงินสินเชื่อตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป) • **สินเชื่อบ้านที่จ่ายคืน ด้านที่จ่ายคืน ไม่เกินรายละ 30,000 บาท (สำหรับลูกค้าที่วงเงินสินเชื่อตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป และเลือกอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อที่จ่ายคืน) • หลักการที่ผ่อนบ้าน ขึ้นอยู่กับนโยบายการกำหนด • ระยะเวลาผ่อนบ้านตั้งแต่เดือนที่ 16 กรกฎาคม - 15 ตุลาคม 2568 จนถึงวันที่กำหนดสัญญา ภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2568

มติชน

Matichon

Circulation: 950,000

Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17294

หน้า: 16(กลาง)

Col.Inch: 119.73 Ad Value: 197,554.50

PRValue (x3): 592,663.50

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ออมสิน: ย้ายบ้านมาอยู่กับออมสิน รายจ่ายลด ผ่อนบ้านหมดไว กับสินเชื่อเคหะ...



ย้ายบ้าน-
มาอยู่กับออมสิน

รายจ่ายลด ผ่อนบ้านหมดไว

กับ



มติชน

Matichon

Circulation: 950,000

Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17294

หน้า: 16(กลาง)

Col.Inch: 119.73 Ad Value: 197,554.50

PRValue (x3): 592,663.50

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ออมสิน: ย้ายบ้านมาอยู่กับออมสิน รายจ่ายลด ผ่อนบ้านหมดไว กับสินเชื่อเคหะ...

ดอกเบี้ย 3 เดือนแรก
(สำหรับวงเงินกู้สินเชื่อเคหะตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป)

สนับสนุน ค่าประเมินฯ* และค่าจดจำนอง**

สมัครบน 
หรือ www.gsb.or.th

ยื่นกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 16 กรกฎาคม 2568 – 15 ตุลาคม 2568

• ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.545% ต่อปี (ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2568 เป็นต้นไป) ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยลอยตัวสามารถเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น หรือลดลงได้ • อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective Rate) อยู่ระหว่าง 1.380% - 6.295% ต่อปี • อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุสัญญา (EIR) กรณีวงเงินกู้สินเชื่อเคหะ ตั้งแต่ 1.5 ล้านบาท ขึ้นไป อยู่ระหว่าง 4.655% - 5.290% สำหรับวงเงินกู้สินเชื่อ 1.5 ล้านบาท ระยะยาว 20 ปี แบบผ่อนชำระเท่ากันทุกงวด • *สนับสนุนค่าประเมินราคาหลักทรัพย์ ค่าที่จ่ายจริง ไม่เกินรายละ 5,000 บาท (สำหรับวงเงินกู้สินเชื่อเคหะตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป) • **สนับสนุนค่าจดจำนอง ค่าที่จ่ายจริง ไม่เกินรายละ 30,000 บาท (สำหรับวงเงินกู้สินเชื่อเคหะตั้งแต่ 1.5 ล้านบาทขึ้นไป และเลือกอัตราดอกเบี้ยกรณีสนับสนุนค่าจดจำนอง) • หลักเกณฑ์ที่เงื่อนไขอื่น ๆ เป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด • ระยะเวลารับโปรโมชั่นตั้งแต่วันที่ 16 กรกฎาคม – 15 ตุลาคม 2568 อนุมัติและจัดทำนิติกรรมสัญญา ภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2568

 

#เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



วิทยา แสนภักดี

❑ ประมูลบ้านมือสองออนไลน์

นายวิทยา แสนภักดี รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.เพิ่มทางเลือกในการมีที่อยู่อาศัยให้กับคนไทยมากขึ้น ผ่านช่องทางที่เข้าถึงได้อย่างสะดวก ด้วยการจัดงาน “ประมูลบ้านมือสองออนไลน์ ประจำปี 2568 ครั้งที่ 5 ประจำเดือนกรกฎาคม” ในวันที่ 18 กรกฎาคม 2568 ระหว่างเวลา 12.00-12.30 น. ผ่าน Application : GHB ALL HOME โดยนำทรัพย์สินเด่น ทำเลดี

ราคาคู่มาตั้งแต่ 1,364 รายการทั่วประเทศ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮ้าส์ คอนโดมิเนียม อาคารพาณิชย์ และที่ดินเปล่า มาจำหน่ายในราคาพิเศษ ด้วยส่วนลดสูงสุดถึง 35% จากราคาปกติ พร้อมส่วนลด On Top อีก 15% สำหรับผู้ที่ทำนิติกรรมและโอนกรรมสิทธิ์ภายในวันที่ 16 กันยายน 2568

#KTb #กันหุ้ - ประธานสมาคมธนาคารไทย ซึ่งเศรษฐกิจไทยติดกับดักรายต่ำ ช้อน เน้นใช้มาตรการกระตุ้น ประคอง และปฏิรูปเชิงโครงสร้าง ปลดล็อกความเปราะบาง ใช้ทรัพยากรอย่างตรงจุด

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทยและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมเวทีสัมมนา "iBusiness Forum Decode 2025 : The Mid-Year Signal ถอดสัญญาณเศรษฐกิจโลก พลิกอนาคตเศรษฐกิจไทย" โดยชี้ว่า เศรษฐกิจไทยในปัจจุบันมีความเปราะบาง จากหลายแรงกดดัน ทั้งเรื่องภาษีนำเข้าของสหรัฐฯ และปัญหาเชิงโครงสร้างภายในประเทศ โดยเฉพาะเศรษฐกิจนอกระบบที่มีขนาดใหญ่ ที่ทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำ เป็นภาระของระบบการคลัง และลดทอนประสิทธิภาพและความสามารถในการสร้างผลตอบแทนของภาคธุรกิจ เห็นสัญญาณจากการที่ประเทศไทยยังมีสภาพคล่องเหลือ แต่เม็ดเงินไหลออกไปลงทุนต่างประเทศอย่างต่อเนื่องเพื่อผลตอบแทนที่สูงกว่า ทั้งการลงทุนในกองทุนรวมและการลงทุนโดยตรง อีกทั้งตัวชี้วัดคือ Price to Book Value (P/B) ของตลาดหุ้นไทยซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 1.1 เท่านั้น โดยกว่า 70% ของบริษัท

KTb ถอดสัญญาณเศรษฐกิจโลก เน้นใช้ทรัพยากรอย่างตรงจุด



จดทะเบียนมี P/B ต่ำกว่า 1.0 สะท้อนปัญหาความเชื่อมั่น และศักยภาพ ในการเติบโตของภาคธุรกิจไทยในระยะยาว นอกจากนี้ ยังพบสัญญาณของเศรษฐกิจนอกระบบในการเคลื่อนย้ายเงินทุน เช่น การเกิดดุลบัญชีเดินสะพัดที่เป็นผลจากส่วนที่อธิบายไม่ได้ หรือ "Error and Omission" เพิ่มขึ้นอย่างมีนัย ซึ่งอาจจะสะท้อนถึงการเคลื่อนไหวของเงินทุนผ่านสินทรัพย์อย่างทองคำและคริปโตเคอร์เรนซีที่ไม่สามารถตรวจสอบหรือจับต้องใน

ระบบเศรษฐกิจจริงได้

อีกด้านของเศรษฐกิจนอกระบบสะท้อนในการเป็นหนี้ของครัวเรือน โดยหากรวมหนี้ในระบบและ "หนี้นอกระบบ" ขยาย (Gross debt) จะทำให้หนี้ครัวเรือนของไทยสูงถึง 117% ของ GDP นอกจากนี้ หนี้นอกระบบเป็นแหล่งสภาพคล่องสำคัญของเศรษฐกิจระดับฐานราก โดยพบว่า 40% ของผู้กู้หนี้นอกระบบ เป็นเจ้าหนี้นอกระบบในเวลาเดียวกัน สะท้อนถึงความเปราะบาง

ทางการเงินและการขาดข้อมูลที่จำเป็นในการเข้าถึงการเงินในระบบ

ทั้งนี้ การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ จำเป็นต้องเลือกแนวทางแบบ "เหมาเข่ง" หรือการใช้งบประมาณและทรัพยากรแบบไม่ตรงเป้าหมาย โดยเดินหน้าแก้ไขปัญหามาผ่าน 3 แนวทางพร้อมกันคือ "การกระตุ้น" เศรษฐกิจในระยะสั้น ผ่านมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ โดยเฉพาะกลุ่มหนี้ครัวเรือนและ SME ที่เปราะบาง ซึ่งปัจจุบันมีโครงการ "คุณสู้เราช่วย" รองรับอยู่ เพื่อไม่ให้เศรษฐกิจซบเซา "การประคองและกระตุ้น" กลุ่มที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจ เพื่อให้กลุ่มบริษัทนำผลประกอบการมาพร้อมทั้งสร้าง Safety net ที่เพียงพอและทั่วถึง และยกระดับรายได้และเพิ่มโอกาส ชดเชยที่ธุรกิจรายใหญ่ช่วยประคองรายเล็ก และ Supply Chain "การปฏิรูป" ปรับโครงสร้าง ผ่านการผันเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ในระบบด้วยการให้แรงจูงใจและเห็นประโยชน์จากการเข้ามาอยู่ในระบบ การปฏิรูปกฎหมาย

ทินฮุน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 752

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5243

หน้า: 18(บน)

Col.Inch: 52.36

Ad Value: 39,374.72

PRValue (x3): 118,124.16

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: KTB ถอดสัญญาณเศรษฐกิจโลก เน้นใช้ทรัพยากรอย่างตรงจุด

โดยให้ความสำคัญกับ Enforcement & Compliance และทลาย Silo ของหน่วยงานที่ออกกฎหมาย การเพิ่มการลงทุนใน R&D เพื่อผลิตภาพและรายได้ที่สูงกว่า การสร้าง Informed Citizen ที่เท่าทัน Dynamic ของโลกและสามารถใช้ประโยชน์จาก Disruptive technology ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ และการปฏิรูปข้อมูลซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญที่นำไปสู่การถกเถียงนโยบายที่อยู่บนความเข้าใจที่แท้จริง

“การขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้าจำเป็นต้องใช้ทรัพยากรจำนวนมาก การขยายเพดานนี้สาธารถนะ อาจเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ แต่ต้องนำไปใช้เพื่อการปฏิรูป สร้าง Trust & Confidence ไม่ใช่เพื่อแก้ปัญหาเฉพาะหน้าเท่านั้น อีกทั้งบทวณงบประมาณปี 2569 เพื่อจัดลำดับความสำคัญใหม่ รวมถึงพิจารณาใช้เครื่องมือทางการคลังต่างๆ อย่างเหมาะสม บนพื้นฐานของการเชื่อมโยงทุกมิติ (Connect the dots) และการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดและวัดผลได้ วิถีที่ดีคือโอกาส หากทุกภาคส่วนร่วมมือกันประเทศไทยสามารถเปลี่ยนจุดเปราะบางให้กลายเป็นกลั่นเนื้อใหม่ของระบบเศรษฐกิจได้”

กรุงไทยชนโปรฯแรงบุกอุปบลฯ สินเชื่อบ้านดบ.ต่ำ-ฝากให้ 2.5%

แบงก์กรุงไทย (KTB) ขนทัพโปรโมชัน เด็ดรวมงาน Thailand Smart Money 18-20 ก.ค. 68 อุปบลฯธานี ครั้งที่ 11 ชู ดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านเริ่มต้น 1.99% ต่อปี สินเชื่อ SME ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำเงินฝากดอกเบี้ยสูงสุด 2.5% ต่อปี ฯลฯ ตอบโจทย์ทุกความต้องการทางการเงินของประชาชนและผู้ประกอบการในพื้นที่

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า ได้ร่วมงาน Thailand Smart Money อุปบลฯธานี ครั้งที่ 11 ระหว่างวันที่ 18-20 ก.ค. 2568 ณ ชั้น 1 ศูนย์การค้าเซ็นทรัล อุบลราชธานี ภายใต้แนวคิด “ALIVE อิสระทางการเงินที่ยั่งยืน” เปิดโอกาสให้ประชาชนในพื้นที่และจังหวัดใกล้เคียงเข้าถึงบริการทางการเงินครบวงจร ทั้งด้านสินเชื่อ เงินฝาก และการลงทุน พร้อมสิทธิประโยชน์มากมาย เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและสนับสนุนเศรษฐกิจอย่างมั่นคง

ภายในงานธนาคารจัดเต็มผลิตภัณฑ์สินเชื่อบ้าน อาทิ “บ้านแลกเงิน” วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาท ผ่อนนาน 30 ปี “สินเชื่อบ้านรีไฟแนนซ์” ดอกเบี้ยเริ่มต้น 1.99% ต่อปี และ “สินเชื่อบ้านกู้เพิ่ม” ดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี เริ่มต้น 7.09% ต่อปี นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อกรุงไทย Smart Money วงเงินสูงสุด 1 ล้านบาท สำหรับผู้มีรายได้ 30,000 บาทขึ้นไป และสินเชื่อเพื่อการศึกษ อัตรดอกเบี้ยเริ่มต้น 3.20% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 10 ปี

เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อย และ SME ธนาคารนำเสนอสินเชื่อ SME วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาท ผ่อนนาน 20 ปี และสินเชื่อ SME ไม่ใช่หลักทรัพย์ค้ำประกัน วงเงินสูงสุด 3 ล้านบาท สำหรับผู้ค้าผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน แพลตฟอร์มออนไลน์ หรือเครื่อง EDC พร้อมดอกเบี้ยพิเศษคงที่ 2 ปีแรก 3.5% ต่อปี

ด้านผลิตภัณฑ์เงินฝาก กรุงไทยเสนอ

Krungthai NEXT Savings ดอกเบี้ย 1.5% ต่อปี และบัญชีปลอดภาษี Krungthai ZERO TAX MAX ดอกเบี้ยสูงสุด 2.10% ต่อปี พร้อมสิทธิพิเศษสำหรับผู้เปิดบัญชี Krungthai Care Savings รับความคุ้มครองอุบัติเหตุสูงสุด 2.5 ล้านบาท และบัตร Krungthai Travel Debit Card จับคู่กับบัญชี Global Savings ดอกเบี้ยสูงสุด 2.5% ต่อปี

ธนาคารยังเสนอขายทรัพย์สินพร้อมขาย Krungthai NPA ลดสูงสุด 57% พร้อมค่าธรรมเนียมโอนกรรมสิทธิ์พิเศษ ตามมาตรการรัฐ พร้อมโปรโมชันด้านการลงทุน อาทิ เปิดบัญชี KTX รับ Tops e-Voucher มูลค่า 200 บาท เมื่อลงทุนผ่าน KTAM ตั้งแต่ 100,000 บาทขึ้นไป รับของที่ระลึก และสิทธิพิเศษจากบัตรเครดิต KTC

นอกจากนี้ยังมีบริการตรวจสอบสุขภาพจากกรุงไทย-แอกซ่า และสิทธิพิเศษจากผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตและวินาศภัยจากบริษัทพันธมิตร รวมถึงการส่งเสริมแนวทาง “Responsible Lending” ให้กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว เพื่อสร้างวินัยทางการเงิน และอิสระทางการเงินที่ยั่งยืนให้กับลูกค้าทุกกลุ่ม ■

EXIM BANK ปลื้ม พันธบัตร 6 พันล้าน ยอดจองล้นหลาม

#EXIM BANK #ทินหุ่น - EXIM BANK ปลื้มพันธบัตรสกุลบาท มูลค่ารวม 6,000 ล้านบาท ได้รับการตอบรับล้นหลามด้วยยอดจองซื้อสูงถึง 2.4 เท่าของมูลค่าเสนอขาย ดอกเบี้ยบาทบาทธนาคารเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน

นายบัณฑิต สะเพียรชัย กรรมการและรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK ประสบความสำเร็จเป็นอย่างสูงในการเสนอขายพันธบัตรสกุลบาท จำนวน 2 ชุด เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568 โดยได้รับความสนใจจากนักลงทุนสถาบันและนักลงทุนรายใหญ่ (II/HNW) อย่างท่วมท้น

พันธบัตรดังกล่าวมียอดจองซื้อสูงถึง 2.4 เท่าของมูลค่าเสนอขายรวม 6,000 ล้านบาท สะท้อนถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีต่อ EXIM BANK ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐภายใต้การกำกับดูแลของ กระทรวงการคลัง สนับสนุนการค้าและการลงทุนและส่งเสริมการส่งออกและการลงทุนทั้งในและต่างประเทศของผู้ประกอบการไทย ขับเคลื่อนเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน

โดยการออกพันธบัตรในครั้งนี้เป็นการเสนอขายพันธบัตรเพื่อความ

ยั่งยืน (Sustainability Bond) รุ่นแรกของธนาคาร จำนวน 3,000 ล้านบาท สำหรับการเสนอขายพันธบัตรเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน มูลค่ารวม 14,500 ล้านบาท ดอกเบี้ยบาทบาทธนาคารเพื่อการพัฒนาทั้งมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยและโลกโดยรวม

การออกพันธบัตรมีธนาคารออมสินและธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายพันธบัตร โดยแบ่งเป็น 2 ชุด ได้แก่ พันธบัตรเพื่อความยั่งยืนของ EXIM BANK ครั้งที่ 1/2568 ชุดที่ 1 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2571 อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.78% ต่อปี มูลค่า 3,000 ล้านบาท และ พันธบัตรของ EXIM BANK ครั้งที่ 1/2568 ชุดที่ 2 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2573 อายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.90% ต่อปี มูลค่า 3,000 ล้านบาท

"พันธบัตรเพื่อความยั่งยืนในครั้งนี้เป็นการระดมทุนเพื่อนำไปใช้ขับเคลื่อนธุรกิจสีเขียว (Green Bond) ผสมกับการระดมทุนเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาสังคม (Social Bond) เพื่อนำไปใช้สนับสนุนธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และธุรกิจ SMEs ของไทยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนและแข่งขันได้ในเวทีการค้าโลกอย่างยั่งยืน สร้างผลกระทบเชิงบวกต่อเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ต่อยอดความเข้มแข็งตั้งแต่เศรษฐกิจฐานรากเชื่อมโยงกับ Global Supply Chain"

นายบัณฑิต กล่าว

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12650

หน้า: 5(กลาง)

Col.Inch: 7.98

Ad Value: 9,576

PRValue (x3): 28,728

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ธสน.ขายบอนด์เกลี้ยง



ธสน.ขายบอนด์เกลี้ยง

นายบัณฑิต สะเพียรชัย กรรมการ และรักษาการ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) กล่าวว่า ธสน.ประสบความสำเร็จ ในการออกพันธบัตรสกุลบาทจำนวน 2 ชุด มูลค่ารวม 6,000 ล้านบาท เมื่อวันที่ 20 มิ.ย. 2568 โดยมีธนาคาร ออมสินและธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เป็น ผู้จัดการการจัดจำหน่ายพันธบัตร ซึ่งการออกพันธบัตร ในครั้งนี้เป็นการออกพันธบัตรเพื่อความยั่งยืน (Sustainability Bond) รุ่นแรกของธนาคาร

บสย.เผยครึ่งปีแรกยอดค้าฯ1.9หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° – บสย. เผยยอดค้าประกันสินเชื่อครึ่งปีแรก 2568 รวม 19,481 ล้านบาท ช่วย SMEs รายย่อย เข้าถึงสินเชื่อ 21,348 ราย ก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจกว่า 80,000 ล้านบาท ครึ่งปีหลังชูไฮไลต์ “บสย. พร้อมค้า”-มาตรการพิเศษ 5,000 ล้านช่วย “กลุ่มผู้ส่งออกรับมือภาษีทรัพย์สิน” และกลุ่มเปราะบางรายย่อย”

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ผลดำเนินงานครึ่งปีแรก 2568 (ม.ค.-มิ.ย.) บสย. มียอดค้าประกันสินเชื่อ 19,481 ล้านบาท โดยสัดส่วน 51% เป็นโครงการที่ บสย. ดำเนินการเอง (BI 7) และ 49% เป็นโครงการตามมาตรการรัฐ (PGS 11) สามารถช่วย SMEs รายย่อย เข้าถึงสินเชื่อ 21,348 ราย เป็นกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อย Micro SMEs 81% (ค้าประกันเฉลี่ย 140,000 บาทต่อราย) และอีก 19% เป็น SMEs ทั่วไป (ค้าประกันเฉลี่ย 4,250,000 บาทต่อราย) ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 26,359 ล้านบาท รักษาการจ้างงาน 188,572 ตำแหน่ง และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้มากกว่า 80,455 ล้านบาท

ทั้งนี้ ประเภทธุรกิจค้าประกันสูงสุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ 1. การบริการ 31.4% 2. อาหารและเครื่องดื่ม 10.7% และ 3. เกษตรกรรม 8% ซึ่งทั้ง 3 ประเภทครองสัดส่วนค้าประกันถึง 50% สะท้อนอุตสาหกรรมหลักที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยในช่วง 6 เดือนแรกของปีนี้ โดยเฉพาะ 3 กลุ่มอุตสาหกรรม “ท่องเที่ยว-เกษตรและอาหารแปรรูป-medical and wellness” ที่ภาครัฐเห็นหน้ากระตุ่นการลงทุนและผลักดันเป็นอุตสาหกรรมอนาคตของประเทศ

สำหรับโครงการค้าประกัน PGS 11 “บสย. SMEs ยั่งยืน” ซึ่งเป็นโครงการหลัก ตั้งแต่เปิดโครงการถึงปัจจุบัน (ก.ค. 2567-มิ.ย. 2568) มียอดค้าประกัน 38,009 ล้านบาท สามารถช่วย SMEs เข้าถึงสินเชื่อ 48,380 ราย โดยเป็นกลุ่มที่ไม่เคยใช้บริการ บสย. (ลูกค้าใหม่) ถึง 74% และผู้ให้บริการส่วน

ใหญ่เป็นกลุ่ม Micro SMEs ถึง 86% ตอกย้ำความสำเร็จในการช่วยเหลือ “กลุ่มเปราะบาง” รายย่อย พ่อค้า แม่ค้า อาชีพอิสระ และกลุ่มที่ต้องการเข้าถึงสินเชื่อเช่าซื้อรถกระบะใหม่ (กระบะพี มีคัลลค่า) ที่มีปัญหาขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน และขาดคนค้ำประกัน สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้มากขึ้น

นายสิทธิกรกล่าวอีกว่า ไฮไลต์สำคัญในช่วงครึ่งปีหลัง โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสที่ 3 (กรกฎาคม-กันยายน) ภายใต้มาตรการ “บสย. พร้อมค้า” บสย. ได้ออก “มาตรการพิเศษ” วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท โดยเปิดตัว 2 โครงการใหม่ ประกอบด้วย โครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs Power Trade & Biz วงเงิน 3,000 ล้านบาท ค้าประกันต่อราย 500,000-10,000,000 บาท ตอบโจทย์กลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าและซัพพลายเชนที่เกี่ยวข้อง รวมถึงกลุ่มที่ได้ผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และโครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs Micro Biz วงเงิน 2,000 ล้านบาท ค้าประกันต่อราย 10,000-500,000 บาท ตอบโจทย์กลุ่มรายย่อย (Micro SMEs) พ่อค้า แม่ค้า ค้าขายออนไลน์ อาชีพอิสระ ฯลฯ ที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียน แต่ขาดคนค้ำและขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งเป็นกลุ่มเปราะบางที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ โดยทั้ง 2 โครงการมีจุดเด่น คือ ฟรี! ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 3 ปีแรก ปีต่อไปชำระต่ำเพียง 1.5% ต่อปี ค้าประกันสูงสุด 7 ปี มุ่งเสริมสภาพคล่องและลดภาระทางการเงิน ช่วยให้ SMEs เดินหน้าต่อได้อย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ ตลอดครึ่งปีแรก บสย. ประสบผลสำเร็จในการแก้ไขให้ลูกหนี้ที่ถูกจ่ายเคลม โดยตั้งแต่ออกมาตรการ “บสย. พร้อมช่วย” ในปี 2565 จนถึง 30 มิถุนายน 2568 สามารถปรับโครงสร้างหนี้ 20,904 ราย คิดเป็นมูลหนี้สะสมรวม 13,414 ล้านบาท เฉพาะครึ่งปีแรก สามารถปรับโครงสร้างหนี้ 2,415 ราย ในจำนวนนี้เป็น “กลุ่มเปราะบาง” ยอดจ่ายเคลมไม่เกิน 2 แสนบาท 1,676 ราย คิดเป็นมูลหนี้รวมกว่า 1,542 ล้านบาท และสามารถช่วยลูกหนี้ “ปลดหนี้” ปีบัญชีได้สำเร็จ 12% ของจำนวนรายที่ปรับโครงสร้างหนี้ทั้งหมด.

บสย.ค้ำสินเชื่อแล้ว1.9หมื่นล้าน อัด5พันล้านช่วยกลุ่มเปราะบาง

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ครึ่งปีแรก 2568 บสย.มียอดค้ำประกันสินเชื่อ 19,481 ล้านบาท โดย 51% เป็นโครงการดำเนินการเอง และ 49% เป็นโครงการตามมาตรการรัฐ สามารถช่วยเอสเอ็มอีรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อ 21,348 ราย เป็นรายย่อย 81% อีก 19% เป็นเอสเอ็มอีทั่วไป ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 26,359 ล้านบาท รักษาการจ้างงาน 188,572 ตำแหน่ง สร้างผลทางเศรษฐกิจกว่า 80,455 ล้านบาท โดย 3 ประเภทธุรกิจค้ำประกันสูงสุด ได้แก่ การบริการ 31.4% อาหารและเครื่องดื่ม 10.7% เกษตรกรรม 8%

โดยครองสัดส่วนค้ำประกัน 50% สำหรับครึ่งปีหลังช่วงไตรมาส 3 ออกมาตรการพิเศษวงเงิน 5,000 ล้านบาท ผ่าน 2 โครงการใหม่ ได้แก่ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs Power Trade & Biz วงเงิน 3,000 ล้านบาท ค้ำประกันต่อราย 500,000-10,000,000 บาท กลุ่มได้รับผลกระทบสงครามการค้า ภาวะเศรษฐกิจ และโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs Micro Biz วงเงิน 2,000 ล้านบาท ค้ำประกันต่อราย 10,000-500,000 บาท กลุ่มรายย่อยพ่อค้า แม่ค้า ค้าขายออนไลน์ อาชีพอิสระ ที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียน ขาดคนค้ำและหลักทรัพย์ค้ำประกัน ทั้ง 2 โครงการฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 3 ปีแรก ปีต่อไปชำระ

1.5% ต่อปี ค้ำประกันสูงสุด 7 ปี ช่วยให้เอสเอ็มอีเดินหน้าต่อได้ เพื่อกระตุ้นสถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อรายที่ต้องการสภาพคล่องเพิ่ม

“ครึ่งปีแรกแถมให้ลูกหนี้ที่ถูกจ่ายเคลมตั้งแต่ออกมาตรการ บสย. พร้อมช่วยปี 2565 ถึง 30 มิถุนายนนี้ สามารถปรับโครงสร้างหนี้ 20,904 ราย มูลหนี้สะสม 13,414 ล้านบาท เฉพาะครึ่งปีแรกสามารถปรับโครงสร้างหนี้ 2,415 ราย เป็นกลุ่มเปราะบางยอดจ่ายเคลมไม่เกิน 2 แสนบาท 1,676 ราย มูลหนี้ 1,542 ล้านบาท ปิดบัญชีได้สำเร็จ 12% ปัจจุบันความสำเร็จมาจากเงื่อนไขที่ผ่อนปรน ยึดหนี้ถูกจ่ายเคลมให้ยาวสูงสุด 7 ปี ตัดเงินต้นก่อนดอกเบี้ย อัตราดอกเบี้ย 0% โดยปลดหนี้ ลดเงินต้นให้สูงสุด 30% พร้อมยกดอกเบี้ย ซึ่งเป็นมาตรการที่ช่วยให้ลูกหนี้อยู่รอด อยู่ได้ ปลดหนี้ง่ายขึ้น เร็วขึ้น ต่อลมหายใจให้ธุรกิจ ทำให้ลูกหนี้มีกำลังใจ กลับมาแข็งแรงได้อีกครั้ง” นายสิทธิกรกล่าว

บสย.ครึ่งปีค้า SME2หมื่นราย

● จับมือออมสิน 'เงินดีดี' ปลอยกู้ดิจิทัลผ่าน Good Money

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โชว์ผลงานครึ่งแรกปี 68 ปล่อยสินเชื่อเอ็มอีรายย่อยกว่า 2 หมื่นราย เร่งออกมาตรการพิเศษกระตุ้นครึ่งปีหลัง วงเงิน 5 พันล้านบาท ล่าสุดจับมือธนาคารออมสินเข้าค้า "เงินดีดี" ปลอยกู้ดิจิทัลผ่าน Good Money ด้านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดประมูลบ้านมือสองออนไลน์วันศุกร์ที่ 18 ก.ค.นี้

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ผลดำเนินงานครึ่งปีแรก 2568 (ม.ค.-มิ.ย.) บสย. มียอดค้าประกันสินเชื่อ 19,481 ล้านบาท โดยสัดส่วน 51% เป็นโครงการที่ บสย. S017 ดำเนินการเอง (BI 7) และ 49% เป็นโครงการมาตรการรัฐ (PGS 11) สามารถช่วย SMEs รายย่อย เข้าถึงสินเชื่อ 21,348 ราย เป็นกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อย Micro SMEs 81% (ค้าประกันเฉลี่ย 140,000 บาทต่อราย) และอีก 19% เป็น SMEs ทั่วไป (ค้าประกันเฉลี่ย 4,250,000 บาทต่อราย)

ทั้งนี้ ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 26,359

ล้านบาท รักษาการจ้างงาน 188,572 ตำแหน่ง สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจกว่า 80,455 ล้านบาท ประเภทธุรกิจค้าประกันสูงสุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ 1. การบริการ 31.4% 2. อาหารและเครื่องดื่ม 10.7% และ 3. เกษตรกรรม 8% ซึ่งทั้ง 3 ประเภทครองสัดส่วนค้าประกันถึง 50% สะท้อนอุตสาหกรรมหลักที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในช่วง 6 เดือนแรกของปี โดยเฉพาะ 3 กลุ่มอุตสาหกรรม "ท่องเที่ยว-เกษตรและอาหารแปรรูป-medical and wellness" ที่ภาครัฐเดินหน้ากระตุ้นการลงทุน และผลักดันเป็นอุตสาหกรรมอนาคตของประเทศ

เหตุการณ์สำคัญช่วงครึ่งปีหลัง ในช่วงไตรมาสที่ 3 (กรกฎาคม-กันยายน) ภายใต้

มาตรการ "บสย. พร้อมค้า" บสย. ได้ออก "มาตรการพิเศษ" วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท โดยเปิดตัว 2 โครงการใหม่ ประกอบด้วย โครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs Power Trade & Biz วงเงิน 3,000 ล้านบาท ค้าประกันต่อราย 500,000-10,000,000 บาท ตอบโจทย์กลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้า และซัพพลายเชนที่เกี่ยวข้อง รวมถึงกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ

และโครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs Micro Biz วงเงิน 2,000 ล้านบาท ค้าประกันต่อราย 10,000-500,000 บาท ตอบโจทย์กลุ่มรายย่อย (Micro SMEs) พ่อค้า แม่ค้า ค้าขายออนไลน์ อาชีพอิสระ ฯลฯ ที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียน แต่ขาดคนค้าและขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งเป็นกลุ่มเปราะบางที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ โดยทั้ง 2 โครงการมีจุดเด่นคือ ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 3 ปีแรก ปีต่อไปชำระต่ำเพียง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7709

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 45.57

Ad Value: 38,369.94

PRValue (x3): 115,109.82

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บสย.ครึ่งปีค้า SME2 หมื่นราย จับมือออมสิน "เงินดีดี" ปลอยกู้ผ่าน Good Money

1.5% ต่อปี ค่าประกันสูงสุด 7 ปี มุ่งเสริมสภาพคล่อง และลดภาระทางการเงิน ช่วย SMEs เดินหน้าต่อได้อย่างยั่งยืน

ล่าสุด บสย.จับมือ "เงินดีดี" บริษัท-ลูกค้าการออมสิน ผู้ให้บริการสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน Good Money เป็นครั้งแรก ในไทย กับบริการ Digital Lending บวกค่าประกัน Digital Credit Guarantee เติมรูปแบบ วงเงินเริ่มต้น 1 หมื่นบาท ฟรีค่าธรรมเนียมค่าประกัน 3 ปีแรก ปีต่อไปคิดค่าธรรมเนียม 1.5% ต่อปี จากยอดวงเงิน ค่าประกันคงเหลือ ค่าประกันยาว 7 ปี ยื่นขอสินเชื่อพร้อมค่าประกันได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ด้านนายวิทยา แสงนาคดี รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ได้จัดงาน "ประมุขบ้านมือสองออนไลน์ ประจำปี 2568" ครั้งที่ 5 ประจำเดือนกรกฎาคม ในวันศุกร์ที่ 18 กรกฎาคม 2568 ระหว่างเวลา 12.00-12.30 น. ผ่าน Application : GHB ALL HOME โดยนำทรัพย์สินเด่นทั่วประเทศประมูลราคาสูงสุด 35% และ On Top อีก 15% ซึ่งผู้สนใจดูทรัพย์ก่อนเข้าร่วมประมูลได้ทาง Application : GHB ALL HOME ■

**บสย.โชว์ครึ่งปีค้าสินเชื่อเฉียด 2 หมื่น ล.**

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยผลดำเนินงานครึ่งปีแรก 2568 (ม.ค.-มิ.ย.) ว่า บสย.มียอดค้าประกันสินเชื่อ 19,481 ล้านบาท สามารถช่วยเอสเอ็มอีรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อ 21,348 ราย ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 26,359 ล้านบาท รักษาการจ้างงาน 188,572 ตำแหน่ง และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้มากกว่า 80,455 ล้านบาท โดยประเภทธุรกิจค้าประกันสูงสุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ 1.การบริการ 31.4% 2.อาหารและเครื่องดื่ม 10.7% และ 3.เกษตรกรรม 8% ซึ่งทั้ง 3 ประเภทครองสัดส่วนค้าประกันถึง 50% สะท้อนอุตสาหกรรมหลักที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในช่วง 6 เดือนแรกของปีนี้ โดยเฉพาะ 3 กลุ่มอุตสาหกรรม “ท่องเที่ยว-เกษตรและอาหารแปรรูป-medical and wellness” ที่ภาครัฐเดินหน้ากระตุ้นการลงทุนและผลักดันเป็นอุตสาหกรรมอนาคตของประเทศ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธที่ 17 กรกฎาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12650

Col.Inch: 15.52

Ad Value: 18,624

ภาพขาว: ลงนาม

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 55,872

คลิป: ขาว-ดำ



ลงนาม - นุจรี ภักดีเจริญ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ลงนามร่วมกับธนวัฒน์ พิมพ์จินดา รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนาทรัพยากรบุคคลและกฎหมาย ม.บูรพา เปิดให้บริการสินเชื่อสวัสดิการบุคลากรมหาวิทยาลัยบูรพา เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องทางการเงิน



ออก ก.ม.ต้นไทยศูนย์กลางการเงินโลก

กรม. วันอังคาร (15 ก.ค.) มีมติเห็นชอบ ร่าง พ.ร.บ.ศูนย์กลางการประกอบธุรกิจทางการเงินตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็น “ศูนย์กลางการประกอบธุรกิจทางการเงินของโลก (Financial Hub)” เพื่อดึงดูดผู้ประกอบการทางการเงินจากต่างประเทศให้เข้ามาประกอบธุรกิจในไทยผ่านกลไกการส่งเสริมกำกับดูแล และให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบการที่เข้ามาประกอบธุรกิจเป้าหมาย **Financial Hub** ประกอบด้วย ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจบริการการชำระเงิน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ธุรกิจประกันภัย ธุรกิจนายหน้าประกันภัยต่อ และธุรกิจการเงินอื่นที่เกี่ยวข้องหรือสนับสนุนธุรกิจการเงิน ตามที่คณะกรรมการกำหนด

ศูนย์กลางการเงินโลก (Financial Hub) จะตั้งอยู่ในพื้นที่ที่กำหนด ยังไม่รู้ที่ไหน

เป้าหมายของ ศูนย์กลางการเงินโลก (Financial Hub) เพื่อให้บริการด้านธุรกิจการเงิน “เฉพาะผู้มีถิ่นที่อยู่ต่างประเทศ (non-residents)” เท่านั้น ห้ามไม่ให้บริการแก่ลูกค้าที่เป็น “คนไทย” ไม่ว่าจะอยู่ในลักษณะไหน เพราะการให้บริการแก่คนไทยด้วยอาจกระทบต่อความเชื่อมั่น และเกิดปัญหากับลูกค้าคนไทย หรือระบบการเงินรวมได้ แต่ต้องจ้างแรงงานไทยในสัดส่วนที่กำหนด ภายใต้กฎหมาย **Financial Hub** จะมีการจัดตั้ง “สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมศูนย์กลางการประกอบธุรกิจทางการเงิน” ขึ้นมาเป็นหน่วยงานที่มีฐานะเป็นนิติบุคคลและไม่เป็นส่วนราชการเพื่อกำกับดูแล มีคณะกรรมการฯ โดยมี รัฐมนตรีคลัง เป็นประธาน

นี่คือเนื้อหาใน กฎหมายศูนย์กลางการเงินโลก ของไทยแบบคร่าวๆ เป็น “ฝันเพื่อง” ของ พรรคเพื่อไทย ซึ่งยังไม่รู้ จะต้องใช้เวลาอีกกี่สิบปี จึงจะสามารถผงาดขึ้นเป็นศูนย์กลางการเงินโลกได้ ถ้านายกฯไทยยังต้องอ่านโอแพดที่มีคนคอยป้อนให้ทุกเรื่อง รัฐบาลชุดนี้ ก็ยังไม่รู้อนาคต จะไปตลอดรอดฝั่งหรือไม่ และ กฎหมายจัดตั้ง

ศูนย์กลางการเงินโลกจะมีโอกาสผ่านรัฐสภาชุดนี้ออกมาหรือไม่ เรื่องง่ายๆไม่ทำ กลับไปทำเรื่องยากๆ

ข้อมูลการจัดอันดับ “เมืองศูนย์กลางการเงินโลก 2568” จาก **Global Financial Centers Index 37** ที่ออกมาเมื่อเดือนมีนาคม 2568 กรุงเทพมหานคร อยู่ในอันดับที่ 96 ของโลก ลดลงจากเดือนกันยายน 2567 ซึ่งอยู่อันดับที่ 96 และลดจากเดือนมีนาคม 2567 ซึ่งอยู่อันดับ 93 โดยมี นครนิวยอร์ก ครองอันดับ 1 เมืองศูนย์กลางการเงินโลก อันดับ 2 กรุงลอนดอน อันดับ 3 ฮองกง อันดับ 4 สิงคโปร์ อันดับ 5 ซาฟรานซิสโก เพื่อนบ้านไทย กัวลาลัมเปอร์ มาเลเซีย อยู่อันดับที่ 51 จากการ์ตา อินโดนีเซีย อยู่อันดับ 97 และ โซจิมินท์ ซิตี้ เวียดนาม อยู่อันดับ 98

จะเห็นว่า ไทยยังห่างชั้นมาก โอกาสที่จะเป็นศูนย์กลางการเงินโลกค่อนข้างริบหรี่ ไม่รู้จะเสียเวลาไปทำไม ผมว่าเอาเวลามาทุ่มเทฟื้นฟูประเทศให้คนไทยสามารถงยหน้าอ้าปากได้มีกินมีใช้มีศักดิ์ศรีอย่างที่ทำเสียไว้จะดีกว่ามาก เมื่อรัฐบาลขนาดนี้ไปไม่ถึงหรอก

เมืองศูนย์กลางการเงินโลก อันดับต้นๆ ล้วนได้รับการออกแบบที่ซับซ้อนแต่โปร่งใสทั้งกฎเกณฑ์กติกาและภาษี โครงสร้างพื้นฐานด้านการเงินของประเทศมีความพร้อมด้านการระดมทุน และการเคลื่อนย้ายเงินทุน แต่ละเมืองยังมีจุดแข็งที่แตกต่างกัน เช่น สิงคโปร์มีความเชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการความมั่งคั่ง (Wealth Management) ฮองกงเป็นประตูทางการเงินสู่ประเทศจีน และยังเป็น เมืองศูนย์กลางการเงินโลกในย่านเอเชียแปซิฟิกมานานมาก PwC เผยแพร่ว่า ปี 2568 นี้จะมีบริษัทใหม่เข้าจดทะเบียนในตลาดหุ้นฮองกง 90-100 บริษัท ระดมทุนรวมกว่า 220,000 ล้านดอลลาร์ฮองกง หรือ 28,000 ล้านดอลลาร์ประมาณ 924,000 ล้านบาท

ดูเขาแล้วย้อนกลับมาดู ตลาดเงินตลาดทุนไทยแลนด์ ที่เป็นอยู่ในวันนี้

เราจะเป็น ศูนย์กลางการเงินโลก (Financial Hub) ตอนกี่โมง???

“ลม เปลี่ยนทิศ”

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

คนคำนวณหรือจะสู้ฟ้าลิขิต

ประเด็น กองทัพเรือสหรัฐฯ ต้องการใช้ฐานทัพเรือ ทับละมู จ.พังงา เป็นฐานทัพกองเรือของสหรัฐฯ ในภูมิภาคนี้ เพื่อ แลกกับภาษีทรัพย์สิน ทำเอา รัฐบาลการนายกฯ ภูมิธรรม เวชยชัย เตือนปดๆ ปฏิเสธไม่เคยคุยเรื่องนี้กับสหรัฐฯ เพียงแต่สหรัฐฯ มีแนวความคิดที่จะมีฐานทัพในภูมิภาคนี้ เช่น ที่ฐานทัพเรือ จ.พังงา แต่ไม่ใช่เป็นการเจรจาแลกเปลี่ยนกับข้อตกลงภาษี นำเข้าสินค้าสหรัฐฯ ในขณะที่กองทัพเรือได้ชี้แจงข้อเท็จจริง ว่า กรณีที่กองทัพเรือสหรัฐฯ จะเข้ามาใช้ฐานทัพเรือ ที่ จ.พังงา ตามข้อตกลงปกติ เช่น เติมน้ำมัน หรือจอดพัก เป็นเรื่องที่สามารถทำได้อยู่แล้ว แต่ไม่ได้มีข้อตกลงในการที่จะให้สหรัฐฯ ใช้เป็นฐานทัพเรือในภูมิภาคนี้

สรุปตรงไปตรงมาคือ สหรัฐฯ อยากได้ฐานทัพเรือของเรือสหรัฐฯ ในภูมิภาคนี้ที่ประเทศไทยจริง ส่วนจะเอื้อประโยชน์ ในการที่ ทีมไทยแลนด์ ไปเจรจาภาษีการค้ากับสหรัฐฯ แลไหน อย่างไร ยังไม่มีคำตอบสุดท้าย อาจจะใช่หรือไม่ใช่ก็ได้ แต่ ถ้าใช่ หมายถึง ยอมให้สหรัฐฯ ตั้งฐานทัพเรือในประเทศไทย ก็เท่ากับว่า รัฐบาลชักศึกเข้าบ้าน แบบไม่ต้องสงสัย เอาเฉพาะ ปัญหาที่บ้านใกล้เรือนเคียงก็ตั้งรับไม่ทัน สุน เชน โพลด์โซเชียล แต่ละดอกสะเทือนกันไปตามๆ กันทุกวันนี้ กระทรวงการต่างประเทศ ของไทย กระทรวงวัฒนธรรม ต้องวิ่งแก้ข้อกล่าวหาของ กัมพูชา ไม่เว้นแต่ละมือแต่ละเดย์ ต้องยอมรับความจริงว่า รัฐบาลชุดนี้

จะอยู่จะไปก็ด้วยคลิปฮุน เชน ไม่ใช่ฝ่ายค้าน ทำดีที่เหลว

เรื่องนี้ก็แปลก มีสื่อกอล์ฟ ก็มี สุน เชน ทำให้สะท้อนฟ้า สะท้อนดิน วงการสงฆ์ สั่นคลอนเพราะคลิป 8 หมื่นคลิป รัฐบาล แพทองธาร ชินวัตร สั่นคลอนเพราะคลิปฮุน เชน คลิปเดียว ถ้าไม่มีสื่อกอล์ฟถ้าไม่มีฮุน เชน ก็ไม่รู้ว่าอะไรจริงอะไรเท็จ เลยไม่รู้ว่ สื่อกอล์ฟ กับ สุน เชน เป็นฮีโร่ หรือผู้ร้ายดี แต่มา โปะแตกเอาพร้อมๆ กัน พระต้องสึกไปแล้ว รัฐบาลยังรอไปตาย เอาดาบหน้า โบราณว่าคนคำนวณหรือจะสู้ฟ้าลิขิต

ความรู้สึกเกี่ยวร่างของข้าราชการที่ดี ของภาคเอกชน ก็ดี ต้องโทษรัฐบาลส่วนหนึ่งเกิดจาก ความตั้งใจที่จะเข้ามา ขุดรากถอนโคน ส่วนหนึ่งเพราะ ความไม่มีเสถียรภาพของ รัฐบาลเอง ยิ่งปล่อยให้ปัญหาคาสาณเข้า ปัญหาจะกลายเป็นดินพอกหางหมูไปเรื่อยๆ ไม่เป็นผลดีกับประเทศ

กระทรวงการคลังจะเอา วิทย์ รัตนกร ผอ.ธนาคารออมสิน มาเป็นผู้ว่าการแบงก์ชาติให้ได้ ขณะที่แคนดิเดตจากผู้ว่าการ แบงก์ชาติ ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพ ถูกหม้อ ธปท.ซึ่งน่าจะมีความเหมาะสมมากกว่า เมื่อเทียบกับ หมัดต่อหมัดก็เข้าใจได้ว่ารัฐบาล หรือบางคนต้องการคนของตัวเองเข้าไปคุมแบงก์ชาติให้เบ็ดเสร็จเด็ดขาดไม่ได้คำนวณ ผลลัพธ์ที่จะตามมา เรื่องที่คลังยังไม่มีคำตอบ อาทิ การลดใช้ ความเสียหายจากโครงการขายข้าวแบบจีทูจีตามคำสั่งศาล ซึ่ง ไม่ต่างจากที่ดินเขากระโดงกับที่ดินสนามกอล์ฟอัลไพน์ สุดท้าย แล้วจะเสียมากกว่าได้

ต่อให้คำนวณมาได้อย่างไรก็ฟันชะตาฟ้าไม่ได้.

หมัดเหล็ก